
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

09.08.2023 -09.08.2023 -
09.14.202309.14.2023

№35 (1346)№35 (1346)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

KODĖL BIDENO PERRINKIMO KODĖL BIDENO PERRINKIMO 
KAMPANIJA SKIRIA TIEK DAUG KAMPANIJA SKIRIA TIEK DAUG 
DĖMESIO ILINOJUI?DĖMESIO ILINOJUI?

 

KAIP IŠVENGTI SVORIO 
SUGRĮŽIMO PO DIETOS

12 PSL

LEGENDINĖ ROKO OPERA „JŪRATĖ 
IR KĄSTYTIS“ PO 20 METŲ

24 PSL. 

JAV LIETUVIŲ AKADEMINĖS 
BENDRUOMENĖS ŽMONĖS, 
MINTYS IR DARBAI   

4  PSL. 4  PSL. 

18 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Kodėl Bideno perrinkimo kampanija skiria tiek daug  
 dėmesio Ilinojui?

 Už Kongreso šturmą – 22 metų kalėjimo bausmė

6  Už kieno pergalę serga jauni respublikonai?

8  Putinas bus prisimenamas kaip žmogus, mėginęs sunaikinti  
 savo šalį 

10  Suimtų baltarusijos opozicionierų atžalų likimas

12  Kaip išvengti svorio sugrįžimo po dietos 

 Malonus namų kvapas – pavojus sveikatai? 

14  Kas vienose šalyse legalu, kitur – nusikaltimas,  
 baudžiamas mirtimi

 Užsienio lietuviai gaus finansavimą Lietuvos garsinimo,  
 investicijų ir eksporto skatinimo projektams 

17  Dismenorėja: Apie skausmą „tomis dienomis“

18  Legendinė roko opera „Jūratė ir Kąstytis“ po 20 metų

20  Kaip prailginti išmaniųjų prietaisų tarnavimo laiką 

 Programėlės, kurios palengvins darbą, mokslus ir laisvalaikį  
 šį rudenį

22  Kaip atpažinti netikrus atsiliepimus ir įvertinimus internete

 Naujas dokumentinis filmas žvelgia į muzikos pasaulį pusiau  
 padalijusį teismo procesą

24  JAV lietuvių akademinės bendruomenės žmonės, mintys ir  
 darbai 

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai 

 Pietūs biure

Taip
Ne
Nežinau

Ar manote, kad pastarųjų 
metų stichinės nelaimės yra 

žmonių veiklos pasekmė?

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ar save laikote politišku 
žmogumi?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Ne 15 %      Taip 38 %  
Nelabai, seku svarbiausius įvykius 46 %         

38%

46%

15%

4  psl.4  psl. 8  psl.8  psl.

22  psl.22  psl.

20 psl.20 psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

22, 24  psl. 22, 24  psl. 

10  psl.10  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
35 [1346] 09.08.2023 – 09.0

14.2023
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

34
6]

 0
9.

08
.2

02
3 

– 
09

.0
14

.2
02

3

Jill Biden vizitas Čikagoje 

Rinkimai 2024

Kodėl Bideno perrinkimo kampanija skiria 
tiek daug dėmesio Ilinojui?

Pastaruosius du mėnesius Čikaga ir Ilinojaus valstija tapo prezi-
dento Joe Bideno perrinkimo kampanijos Vidurio Vakaruose na-
mais, pradedant nuo pat birželio mėnesio vizito, skirto pristatyti 
„Bidenomika“ – jo ekonomikos atgaivinimo strategiją, po kurio sekė 
viceprezidentės Kamalos Harris apsilankymai, pirmosios ponios Jill 
Biden vizitas ir daugybės prezidento administracijos pareigūnų vizitai.

Ilinojus už demokratų partiją prezidento rinkimuose balsavo nuo 
1992 m., o buvusio prezidento Donaldo Trumpo kandidatūrą atme-
tė 17 procentinių punktų tiek 2020-aisiais, tiek 2016-aisiais metais. 
Tad natūralu, jog Bideno kampanijos dėmesys, skiriamas patikimai 
mėlynai valstijai, gali pasirodyti prieštaraujantis poreikiui daugiau 
susitelkti ties konkurencingomis valstijomis, kurios bus itin svarbios 
2024 metų rinkimuose.

Ilinojuje Bideno kampanijai visiškai nereikia užsitikrinti daugumos 
rinkėjų balsų, kad laimėtų prieš Trumpą ar bet kurį kitą Respublikonų 
partijos nominantą, mat mūsų valstijoje visi Rinkikų kolegijos bal-
sai nukeliauja rinkimų apylinkių laimėtojui, nesvarbu, kas surinko 
absoliučią visų balsavusių gyventojų balsų daugumą.

„Tai atrodo neįprasta. Paprastai, atrodytų, daugiausiai dėmesio 
Bidenui reikėtų skirti neapsisprendusioms valstijoms, kurių balsas 
gali nulemti rinkimų baigtį“, – sako Ilinojaus universiteto Čikagoje 
politikos mokslų profesorius emeritas Christopheris Mooney.

Tačiau iškilūs Demokratų partijos nariai ir politiniai konsultantai 
teigia, kad Baltųjų rūmų susidomėjimą Čikaga ir Ilinojaus valstija 
lemia įvairūs veiksniai: visų pirma – ankstyvos pastangos kursty-
ti entuziazmą, kai yra ženklų, kad demokratų bazė tapo pasyvi ir 
abejinga. O tai yra nepriimtina politinių donorų turtingoje valstijo-
je, kurioje kitą rugpjūtį vyks Demokratų nacionalinis suvažiavimas.

O jei rinkėjų ir donorų entuziazmas Bidenui kelia problemų Ilinojaus 
valstijoje, tai reiškia problemas ir likusioje šalies dalyje, įskaitant vi-
sas svarbias svyruojančias valstijas.

„Prezidento populiarumo rodikliai demokratų bazėje yra net la-
bai neįspūdingi, o 2024-aisiais negalima tikėtis sėkmės be entuzi-
astingos demokratų bazės. Tad skirti tai bazei dėmesio yra tiesiog 

racionali ir protinga politika, – sako demokratų politikos strategas 
Tomas Bowenas, dirbęs su merų Rahmo Emanuelio ir Lori Lightfoot 
kampanijomis, tačiau nesantis Bideno kampanijos aparato dalis.

„Prezidento pasiekimai yra rimti, jie turėtų džiuginti demokratų 
rinkėjus, tačiau dabar jų gyvenimo realybė yra tokia, kad jie atsiga-
vinėja nuo COVID krizės ir didžiulės infliacijos – o tai suteikia kontr-
puolimui reikalingų įrankių MAGA respublikonams“, – sako Bowenas.

Prezidentas savo kampaniją Vėjų mieste pradėjo birželio 28 d., 
kai apsilankė Senajame pašte ir oficialiai pradėjo vartoti terminą 
„Bidenomika“ (kadaise paniekinamai vartotą tik respublikonų), šiuo 
terminu apibūdindamas popandemines pastangas atstatyti eko-
nomiką ir kovoti su infliacija per vyriausybės finansavimą, įskaitant 
infrastruktūros, plačiajuosčio interneto ir švaraus oro programas.

Po to sekė trys viceprezidentės Harris vizitai į Čikagą per vieną 
mėnesį, pradedant liepos 16 dienos pasirodymu „Rainbow/PUSH“, 
po kurio (praėjus aštuonioms dienoms) sekė kalba kasmetinėje lo-
tynoamerikiečių organizacijos „UnidosUS“ konferencijoje ir kalba 
nacionaliniame organizacijos prieš ginkluotą smurtą  suvažiavime 
„Everytown for Gun SafetyAction Fund“ rugpjūčio 11 dieną.

Trečiadienį, pirmoji ponia užbaigė vasaros kampanijos gastroles 
su Darbo dienos minėjimo renginiu McCormick Place, skirtu pa-
gerbti profesines sąjungas – svarbų Demokratų partijos sąjungi-
ninką. Tą pačią dieną 70-ojoje kasmetinėje „Farm Progress Show“ 
mugėje Dekature apsilankęs Bideno Žemės ūkio departamento se-
kretorius Tomas Vilsackas tapo paskutiniu iš būrio prezidento admi-
nistracijos narių, atvykusių į Ilinojų viešinti Bideno politinių planų.

„Ilinojus yra lengva prieiga prie milžiniškos rinkos šalies viduryje, 
– sako buvęs prezidento Barako Obamos strategas ir CNN analitikas 
Davidas Axelrodas. – Manau, kad dalis jų čia atvykę dar susirenka 
kampanijos lėšų. Nepamirškime ir to, kad Čikagoje vyks Demokratų 
partijos suvažiavimas, kuriam irgi jau yra dedami pamatai.“

Nors Čikaga retai tampa didelių prezidento rinkiminių kampa-
nijų renginių vieta, ji tikrai yra laikoma svarbiu bankomatu – čia 
politinių kampanijų lėšas intensyviai renka tiek demokratai, tiek 

respublikonai. Lėšų rinkimų akcijos buvo rengiamos tiek per Bideno, 
tiek per Harris vizitus.

Čikaga taip pat turi konvencijų centro, sutraukiančio lankytojus iš 
visos šalies, statusą. Tai reiškia, kad miestas yra pajėgus suteikti pu-
bliką, peržengiančią miesto ir net valstijos ribas. Harris apsilanky-
mus pas mus Baltieji rūmai pavadino „susitikimais su reikšmingomis 
rinkėjų grupėmis“, įskaitant juodaodžių, lotynoamerikiečių, moterų 
ir jaunų rinkėjų auditorijas.

„Ilinojus yra centrinės šalies dalies širdis, – sako Čikagos Darbo 
federacijos prezidentas Bobas Reiteris. – Tad kai Joe Bidenas ar Jill 
Biden atvyksta į Čikagą pasikalbėti su darbuotojų judėjimais, tai pa-
siekia ir mūsų brolius ir kaimynus Viskonsine, Mičigane ir Indianoje.“

Tačiau silpni Bideno reitingai ir dažni vizitai demokratams drau-
giškame Ilinojuje taip pat gali reikšti ir tai, kad prezidentas nėra 
laukiamas tose vietose, kur jo apsilankymai nėra naudingi vietos 
demokratams.

Bowenas sako, kad Ilinojus suteikia Bideno komandai vietą, per ku-
rią ši gali skleisti savo nacionalinę žinutę savo rinkėjų bazei, tokiais 
svarbiais jiems klausimais kaip profesinių sąjungų plėtra ir švarios 
energijos technologijų finansavimas. Be to, vis labiau artėjant rinki-
mams, prezidento vizitai mūsų valstijoje bus vis retesni.

„Kitais metais po Darbo dienos jo visas dėmesys bus sutelktas į 
konkurencingas neapsisprendusias valstijas, tad jis nebeturės kada 
lankytis Ilinojuje, – sako Bowenas. – Tad natūralu, kad jis ir jo admi-
nistracija nusprendė būtinąjį dėmesį savo rinkėjų bazei paskirti pa-
čioje kampanijos pradžioje.“ 

Buvęs kraštutinių dešiniųjų sukarintos grupuo-
tės „Proud Boys“ lyderis Enrique Tarrio antradienį 
buvo nuteistas kalėti 22 metus už vaidmenį 2021 
metų sausio 6 dieną surengtame išpuolyje prieš JAV 
Kapitolijų – tai griežčiausia iki šiol skirta bausmė.

„Tą dieną buvo nutraukta mūsų iki tol nepertrau-
kiama taikaus valdžios perdavimo tradicija“, – taip 
JAV apygardos teisėjas Timothy Kelly sakė apie ban-
dymą sustabdyti Kongreso patvirtinimą dėl demo-
krato Joe Bideno pergalės prieš Donaldą Trumpą 
2020 metų rinkimuose.

„Ponas Tarrio buvo pagrindinis sąmokslo lyderis“, 

– per beveik keturias valandas trukusį nuospren-
džio skelbimą šalies sostinėje sakė Kelly.

Prokurorai prašė skirti 33 metų laisvės atėmimo 
bausmę arrio, kurio sausio 6 dieną Vašingtone nebu-
vo, bet kuris buvo kaltinamas vadovavęs karinio sti-
liaus išpuoliui prieš Kapitolijų, kurį surengė grupuo-
tė „Proud Boys“ ir kiti buvusio prezidento šalininkai.

Kitam „Proud Boys“ nariui, 32 metų Ethanui 
Nordeanui, T. Kelly praėjusią savaitę skyrė 18 metų 
laisvės atėmimo bausmę.

Kitos kraštutinių dešiniųjų grupuotės, „Oath 
Keepers“, vaidinusios svarbų vaidmenį Kapitolijaus 
šturmo metu, įkūrėjas Stewartas Rhodesas, kiek 
anksčiau šiais metais taip pat buvo nuteistas ka-
lėti 18 metų.

Nuosprendžio memorandume prokurorai Tarrio 
apibūdino kaip „sumanų propagandistą“ ir tei-
gė, kad nors sausio 6 dieną jis fiziškai nedalyvavo 
Vašingtone, vis dėlto „padarė daug daugiau žalos, 

nei galėjo padaryti kaip pavienis riaušininkas“. Tarrio 
veikė kaip „generolas, o ne karys“, – teigė jie.

„Vienintelė priežastis, kodėl Tarrio nežygiavo kartu 
su kitais, yra ta, kad atvykęs į Vašingtoną jis buvo su-
imtas ir jam buvo duotas teismo nurodymas išvykti 
iš Kolumbijos apygardos“, – sakoma memorandume.

Per Kongreso šturmą žuvo mažiausiai 5 žmonės ir 
buvo sužeista 140 policijos pareigūnų, o Trumpas 
dešimtims tūkstančių savo šalininkų, susirinkusių 
prie Baltųjų rūmų, pasakė ugningą kalbą, kurioje 
pakartojo savo melagingus teiginius, esą laimėjo 
rinkimus.

Kovo mėnesį Vašingtone vyks Trumpo teismas dėl 
kaltinimų sąmokslu siekiant panaikinti 2020 metų 
rinkimų rezultatus.

Teisingumo departamentas dėl Kapitolijaus štur-
mo kaltinimus pateikė daugiau kaip 1 100 žmonių. 
Apie 630 iš jų pripažino savo kaltę dėl įvairių kalti-
nimų, o 110 buvo pripažinti kaltais teisme. 

Sausio 6-oji

Už Kongreso šturmą – 22 metų kalėjimo 
bausmė

Enrique Tarrio 
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AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 
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Atlantos Jaunųjų respublikonų organizaci-
jos narys stebi pirmuosius respublikonų pre-

zidentinius debatus bare Atlantoje

Dauguma sutinka – pagrindinė kova respubli-
konų pusėje bus tarp Trumpo ir DeSantiso

Rinkimai 2024

Už kieno pergalę serga jauni respublikonai?

Visi žinome posakį, kad jaunimas atmeta savo tėvų 
idėjas. Artėjant 2024 metų prezidento rinkimams, šis 
posakis galioja ir politikos kandidatams.

Nors buvęs prezidentas Donaldas Trumpas yra visuo-
menės nuomonės apklausų lyderis, Floridos guberna-
torius Ronas DeSantisas yra tapęs jaunų rinkėjų favo-
ritu visoje šalyje.

USA TODAY kalbinti paaugliai, dvidešimtmečiai ir tris-
dešimtmečiai konservatoriai sakė, kad DeSantis yra 
vienas iš dviejų praėjusį mėnesį vykusių respublikonų 
debatų nugalėtojų, kartu su buvusia Pietų  Karolinos 
gubernatore Nikki Haley. Floridos gubernatorius ne-
didele persvara 36.6 % su 35.4 % įveikė Trumpą neo-
ficialioje maždaug 300 Nacionalinio jaunųjų konser-
vatorių suvažiavimo rugpjūtį Dalase, Teksase, narių.

„Manau, kad akivaizdu, kas yra jaunų respublikonų 
favoritas“, – sako Seton Hall universiteto Naujajame 
Džersyje pirmakursis Williamas Atkinsas.

„Priimtina alternatyva“ Trumpui
Nepaisant to, kad jai pačiai labai patiko Haley pasi-

rodymas debatuose, Jaunųjų Teksaso respublikonų vi-
cepirmininkė Lauren Langas sako, kad pagrindinė rin-
kiminė kova vyks tarp Floridos gubernatoriaus ir bu-
vusio prezidento.

„Tai yra Trumpo ir DeSantiso kova link pergalės, – sako 
ji. – Su visa pagarba kitiems kandidatams, jie tėra žiū-
rovai šiose varžybose. Mes visi žinome, kas yra pagrin-
diniai konkurentai ir lyderiai.“

Kai kuriose naujausiose respublikonų pirminių rinki-
mų apklausose Trumpas prieš DeSantisą pirmauja be-
veik 40 procentinių punktų. Tačiau būriai jaunų rinkė-
jų demonstruoja savo paramą Floridos gubernatoriui. 
Pavyzdžiui, 90 vidurinės mokyklos vyresniųjų klasių ly-
derystės programos aktyvistų kovo mėnesio apklau-
sa Neapolyje (Floridos valstija) atskleidė, kad DeSantis 
pirmauja prieš Trumpą 54 % su 45 %, sako Atkinsas.

Aukštųjų mokyklų respublikonų nacionalinės fede-
racijos įkūrėjas ir buvęs pirmininkas, 18 metų Atkinsas 
sakė manantis, kad jei kitą lapkritį vyksiančiame bal-
savime partiją atstovaus Trumpas, tai pakenks parti-
jos šansams apskritai.

„Jei jis bus nominuotas, tikriausiai neteksime Atstovų 
rūmų. Mes nelaimėsime tiek vietų Senate, kiek tikimės. 
Ir galiausiai mes net nelaimėsime Baltųjų rūmų, – sakė 
jis. – Taigi iš tikrųjų, jei norime laimėti 2024 metais ir jei 
norime pokyčių, turime nominuoti asmenį, kuris pa-
tiktų platesnei Amerikos visuomenei.“

Jam antrina ir Rafaelis Struve, Teksaso jaunųjų respu-
blikonų komunikacijos direktorius. Jis sako, kad buvu-
sio prezidento teisinės kovos gali nežadėti nieko gero 

respublikonams visuotiniuose rinkimuose. Trumpas 
šiais metais buvo pateikti keturi baudžiamieji kaltini-
mai įskaitant kaltinimus bandymu pakeisti 2020 m. 
prezidento rinkimų rezultatus.

„Mums tikrai reikia nepriklausomų (nepartinių) ir nuo-
saikių pažiūrų rinkėjų balsų, kad rezultatai pakryptų 
mūsų labui, – sakė 31 metų Struve.  – Aš esu du kartus 
balsavęs už Trumpą, tačiau matau ir vertinu guberna-
toriaus  DeSantiso pasiekimus. Manau, kad tokių kaip 
aš yra daug, manau, kad jaunieji rinkėjai pradeda ver-
tinti DeSantisą kaip priimtiną alternatyvą.“

Pasak DeSantiso šalininko Struve, Floridos gubernato-
rius, kaip ir Trumpas, turi konservatyvią politikos plat-
formą, tačiau skirtingai nei Trumpas, pasižymi plačiajai 
visuomenei daug priimtinesniu vadovavimo stiliumi.

„Trumpas savotiškai iš pamatų sujudino zombišką es-
tablišmento kultūrą, – sako Struve. – Tai padarė savo 
darbą, tačiau dabar  jau laikas sugrįžti prie racionalu-
mo ir logikos.“

Amžiaus klausimas

Kitų metų prezidento rinkimai yra neatsiejami nuo 
diskusijų apie kandidatų amžių. Perrinkimo siekiantis 
prezidentas Joe Bidenas 2024 metų lapkritį  bus 81 
metų amžiaus. Potencialiai rinkimuose dėl preziden-
to posto jis susigrums su Donaldu Trumpu, kuriam tuo 
metu bus 78-eri.

Susirūpinimas dėl politikos lyderių amžiaus ir svei-
katos paskutinį kartą suaktyvėjo, kai respublikonas 
Senato mažumos lyderis Mitchas McConnellas, antrą 
kartą per kelias savaites patyrė akivaizdžių sveikatos 
nesklandumų, kai jam sustingus prieš būrį reporterių 
Kentukyje, jam prireikė pagalbos iš savo darbuotojų.

Daugelis jaunesnių respublikonų, vertindami kandi-
datus, kurių amžius varijuoja nuo 38 iki 77 metų, am-
žių laiko reikšmingu veiksniu, vertinant kandidatus, 
sako Struve.  

„Amžius yra svarbus veiksnys, ypač jaunesniems rin-
kėjams, kurie nerimauja, kad vyresnis kandidatas eida-
mas prezidento pareigas gali patirti reikšmingų svei-
katos sutrikimų, – sako jis. – Mums reikia žmonių, ku-
rie turi turėti pakankamai energijos ir tvirtumo, kad, 
išrinkti į Baltuosius rūmus, aktyviai imtųsi mums vi-
siems svarbių klausimų ir reikalų.“

Kaip vienintelis tūkstantmečio kartos kandidatas šia-
me būryje, verslininkas Vivekas Ramaswamy gali turė-
ti privalumą būdamas patrauklesniu kandidatu savo 
bendraamžiams, sako Struve.

Tačiau kita vertus, Ramaswamy politinės patirties 

trūkumas lyginant su kitais kandidatais yra daugiau 
nei akivaizdus, sako Langas.

„Atrasti pusiausvyrą tarp kandidato politinių paža-
dų, jų pozicijos esminiais klausimais ir politinės patir-
ties yra nelengva užduotis. Tuomet dar iškyla svarbus 
klausimas, ar jam pavyks išdirbti visą kadenciją? Ar jam 
tai leis sveikata?“, – aiškina Langas.

Potencialiai tobuliausias aukso viduriukas yra 44-erių 
DeSantisas, politines pareigas einantis jau dešimtmetį.

„Mes turime realius šansus pasiekti daugybę dalykų, 
kuriuos pasiekti norėjo „Vėl padarykime Ameriką didžia“ 
judėjimas, per žmogų, kuris jau pademonstravo, kad 
moka pasiekti realių rezultatų, bet yra pakankamai jau-
nas ir energingas, kad galėtų demonstruoti politinius 
pasiekimus ir ateityje“, – apie DeSantisą sakė Struve.

Kai kurie jaunieji respublikonai 
dar neapsisprendę

Tarp jaunesnių rinkėjų didžiausiame Pietų Karolinos 
mieste dabartiniai respublikonų partijos favoritai yra 
DeSantisas, Trumpas, Haley ir kitas šios valstijos kandi-
datas, senatorius Timas Scottas, sakė Čarlstono metro-
politeno jaunųjų respublikonų pirmininkas Garrettas 
Lacy.

„Iki šiol nė vienas kandidatas nėra iki galo ir užtikrin-
tai pavergęs jaunesnių respublikonų širdžių“, – sakė 
27 metų žvejybos gidų verslo savininkas Lacy, rem-
damasis savo patirtimi dalyvaujant vietiniuose politi-
niuose renginiuose šioje itin svarbioje išankstinio bal-
savimo valstijoje.

Šiame politiškai violetiniame mieste toli gražu nėra 
konsensuso, kad būtent DeSantisas yra pats geriau-
sias kandidatas, sako Lacy.

„Tik saujelė yra užkietėję DeSantiso šalininkai“, – sako 
Lacy apie savo kolegų ir bičiulių ratą.

Toliau į Pietų Karolinos šiaurę, Grinvilyje, DeSantisas 
puikiai užsirekomendavo tarp jaunųjų konservatorių, 
praėjusį mėnesį susirinkusių stebėti pirmuosius respu-
blikonų rinkimus. Renginio pabaigoje vykusioje apklau-
soje apie 60 procentų jų Floridos gubernatorių įvardi-
no savo pirmuoju pasirinkimu, o dar 40 procentų sakė, 
kad jis yra jų antrasis pasirinkimas.

Tačiau kai kurie debatų stebėjimo dalyviai sakė, kad 
kitų metų rudenį balsuotų už bet kurį respublikoną, 
nesvarbu, kas bebūtų išrinktas atstovauti jų partiją,

„Jei reiktų rinktis tarp bet kurio iš šįvakar ant scenos 
esančių respublikonų ir demokrato, aš vis tiek rinkčiau-
si respublikoną. Man jie visi priimtini, išskyrus gal porą 
debatuose dalyvaujančių kandidatų...bet ir juos pasi-
rinkčiau, nes jie geresnė alternatyva nei demokratas“, 
– prieš pirmousius debatus sakė 28-erių pensijos spe-
cialistas Pedro Mateo.

Mateo yra respublikonų organizacijos „Jaunasis 
Grinvilis“ politinio įsitraukimo komiteto pirmininkas 
ir debatų stebėjimo vakaro organizatorius.

Langas sako negalinti apsispręsti tart Haley, DeSantiso 
ir Trumpo, todėl galutinai pasirinks savo kandidatą pri-
artėjus rinkimų dienai.

„Šiuo metu situacija tokia, kad turime arba Trumpą 
arba bet kurį kitą kandidatą, – sako ji. – Nėra jokio kito 
tarpinio varianto. Dabar mums svarbiausia įvertinti kitų 
kandidatų pajėgumus ir palyginti juos su Trumpo pa-
siekimais ir tada priimti galutinį sprendimą.“ 
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Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net
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Tęsinys – 10 psl.  

Išskirtinis interviu

Putinas bus prisimenamas kaip žmogus, 
mėginęs sunaikinti savo šalį 

Anne Applebaum yra Pulitzerio premijos laureatė, pa-
rašiusi keletą knygų apie Rusiją ir Sovietų Sąjungą, tarp 
kurių ir „Raudonasis badas: Stalino karas prieš Ukrainą“ 
(angl. „Red Famine: Stalin`s War On Ukraine“). 

Neseniai duodama interviu „Radio Free Europe / Radio 
Liberty“ (RFE / RL) Sakartvelo tarnybai Applebaum tei-
gė, kad Vakarų ryžtas padėti Ukrainai kovoti su į šalį įsi-
veržusiomis Rusijos pajėgomis išlieka tvirtas ir kad JAV 
prezidento Joe Bideno administracija „laikosi nuostatos, 
jog tai bus ilgas karas“. Applebaum taip pat prognoza-
vo, kad Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas bus prisi-
menamas kaip „šiuolaikinę Rusiją sunaikinęs“ vadovas.

– Kiek vieningi išlieka Vakarai Putino invazijos į 
Ukrainą ir Rusijos vadovo atsisakymo bent per žings-
nį atsitraukti akivaizdoje. Ar jaučiamas jau anksčiau 
prognozuotas karo nuovargis?

– Savo pačios nuostabai negalėčiau šiuo metus su-
siklosčiusios situacijos pavadinti nuovargiu nuo karo. 
Mums pasisekė, kad visos svarbiausios Europos šalys 
ir abi NATO priklausančios Šiaurės Amerikos valstybės 
tebėra ryžtingai nusiteikusios laimėti karą. O juk prieš 
18 mėnesių to niekas neprognozavo. Kiekvienoje šalyje 
yra karo priešininkų, ir kartais jie labai garsiai reiškiasi.

Tačiau jei pažvelgtume į Vokietiją, Prancūziją, Italiją, 
Jungtines Valstijas, Kanadą, Nyderlandus, Didžiąją 
Britaniją, Lenkiją, Rumuniją, Ispaniją, peržvelgtume šį 
sąrašą, mes pamatytume, kad visų šių šalių lyderiai vis 
dar remia Ukrainą, ir sunku būtų įžvelgti kokį nors rim-
tesnį susipriešinimą. Nėra jokių didesnių lūžių. Tiesa, 
kad, kaip jau sakiau, Prancūzijos politikoje, Vokietijos po-
litikoje, JAV politikoje yra oponentų. Ir yra pavojus, kad 
jei kurie nors iš jų laimėtų rinkimus, situacija gali keistis. 
Tačiau šiuo metu – kiti iš tiesų svarbūs rinkimai kitais 
metais vyks JAV – šiuo metu neatrodo, kad taip įvyks.

Tiesa, kad Lenkijoje šaliai vadovauja itin transakcinė 
Vyriausybė, kuri labai nerimauja, kad gali pralaimėti ki-
tus rinkimus, o rinkimai Lenkijoje vyks spalį. Ir nors lai-
mėtojas neabejotinai rems Ukrainą, nes tai daro visos 
pagrindinės Lenkijos politinės partijos, valdančioji par-
tija yra nacionalistinė partija, turinti skeptiškai Ukrainos 
atžvilgiu nusiteikusių rinkėjų. Yra nemažai propagandos, 
susijusios su ankstesniais Lenkijos ir Ukrainos konflik-
tais. Taip pat jaučiamas tam tikras nuovargis nuo ukrai-
niečių pabėgėlių. Noriu pasakyti, kad tam tikri dalykai 
yra skatinami per socialinę žiniasklaidą, įtariu, kad tai 
daro rusai, bet galbūt ir kiti Lenkijos politikai.

Taigi, taip, Lenkijos ir Ukrainos santykiuose esama tam 
tikros trinties. Tačiau nemanau, kad tai keičia bendrą 
vaizdą. Nemanau, kad tai turi kokios nors įtakos Lenkijos 
pasiryžimui remti Ukrainą, nes Lenkijoje tai tebėra ab-
soliučios daugumos požiūris.

– Panašu, kad Putinas mano, jog tai bus ilgas karas. 
O ukrainiečiai, regis, yra pasiryžę kovoti tiek, kiek 
reikės, kad išlaisvintų savo šalį. Tačiau ar Vakarai 
taip pat susitaikė su tuo, kad karas gali būti ilgas, 
ir laikosi panašaus požiūrio?

– Galima pastebėti, kad amerikiečiai yra nusiteikę, jog 
tai bus ilgas karas, nes jie neskuba tiekti pažangios gin-
kluotės Ukrainai ir, atrodo, yra pasirengę tai daryti tik 
tada, kai, jų manymu, ukrainiečiai bus pasiruošę, kai jie 
patys bus įsitikinę, kad tai naudinga. Turiu omenyje, kad 

paprastiems žmonėms visą laiką atrodo, jog tai daro-
ma keliais mėnesiais per vėlai.

Jei ukrainiečiai turėtų JAV naikintuvus F-16 dabar, o 
ne po metų ar pusmečio, jie tikrai vaidintų svarbų vai-
dmenį šios vasaros kontrpuolime. Tačiau Bideno admi-
nistracijos nusiteikime nejaučiu jokių abejonių, kad jie 
ir toliau eis šiuo keliu. Nors, kaip minėjau, yra grėsmė, 
kad JAV rinkimų kampanija gali tai apsunkinti. Dalis 
Jungtinių Valstijų respublikonų partijos narių nepritaria 
karui ir gali rengti prieš jį nukreiptas akcijas. Nežinau, ar 
tai bus vienas iš pagrindinių rinkimų kampanijos klau-
simų, bet taip gali būti. Tačiau manau, kad iki to dar liko 
kokie šeši mėnesiai ar metai, o tai tikrai pakankamai il-
gas laiko tarpas.

– Jei Ukrainos kontrpuolimas nesibaigs įtikinama 
sėkme, kuria Vakarų politikai galėtų pasigirti prieš 
savo rinkėjus, kaip manote, kokie galimi scenarijai?

– Nebandysiu prognozuoti, kaip seksis Ukrainai, nes 
mes labai daug ko nežinome. Žinote, ukrainiečiai, su 
kuriais kalbėjausi, yra įsitikinę, kad sėkmingai naikina-
mi didžiuliai rusiškos ginkluotės kiekiai. Ir kad keliose 
vietose jau pavyko pralaužti pirmąsias gynybos linijas. 
Manau, niekas nesitikėjo, kad tokia didelė Ukrainos te-
ritorijos dalis yra užminuota. O tai reiškia, kad ukrainie-
čiams reikia daugiau išminavimo įrangos, kurios jie ne-
turi pakankamai. Vakarai juos mokė rengti jungtinės 
ginkluotės operacijas, darydami prielaidą, kad iki to 
laiko minų jau nebebus likę. Neįmanoma įvažiuoti su 
tankais į laukus, kuriuose pilna sprogstamųjų užtaisų. 
Taigi, nemanau, kad kovojama taip, kaip buvo tikėta-
si, tačiau atrodo, kad jie yra įsitikinę, jog daro pažangą.

– Prieš prasidedant kontrpuolimui savo skiltyje lei-
dinyje „The Atlantic“ rašėte, kad Ukrainos kontrpuo-
limas turi įtikinti rusus, jog neverta šio karo tęsti. 
Kaip manote, kiek dar užtruks, kol rusai tai supras?

– Maištas, kuriam vadovavo buvęs „Wagner“ samdinių 
vadas Jevgenijus Prigožinas buvo įdomus ženklas, liu-
dijantis, kad dalis Rusijos saugumo aparato jau mano, 
jog toliau kariauti neverta. Taigi, jei prisiminsime, ką 
Prigožinas pasakė prieš pat savo donkichotišką žygį iš 
Rostovo į Maskvą, jis pasakė, kad šis karas yra grįstas 
pramanytu pretekstu. Tai karas dėl korupcijos. Rusijos 
oligarchai jo norėjo, nes yra godūs, jie norėjo užgrob-
ti Ukrainos įmones ir iš to pasipelnyti. Tai nėra tas ka-
ras, suprantate, jis nevertas žmonių aukų. Taigi, jei jis 
tai pasakė, vadinasi, yra ir kitų, kurie panašiai galvoja.

Todėl akivaizdu, kad dalis, kaip jau minėjau, elito, 
saugumo aparato, kad ir kaip tai vadintume, jau da-
bar mano, kad karas buvo laiko švaistymas ir dėme-
sio atitraukimas. Kyla vienintelis klausimas – kada šis 
skaičius taps pakankamas, kad karas būtų sustabdytas? 
Kada taps įmanoma daryti spaudimą Putinui?

Vėlgi, yra tiek daug dalykų, kurių nematome, kad nesi-
ryžtu daryti prognozių. Turiu omenyje, kad tai gali įvyk-
ti rytoj, po trijų mėnesių arba po pusmečio.

Esu tikra, kad tai įvyks, nes tęsti šį karą yra didžiulė naš-
ta Ukrainai ir Ukrainos sąjungininkams, tačiau tai taip 
pat didžiulė našta Rusijai. Nemaža Rusijos išteklių da-
lis šiuo metu skiriama kariuomenei. Beveik kaip sovie-
tiniais laikais. Ir esu įsitikinusi, kad dalis šalies to neno-
ri, jai tai nerūpi, nėra reikalinga, ji nori tai užbaigti (...).

– Leiskite paklausti, kaip turėtų atrodyti taika 
Ukrainoje? Pažvelkime į tai iš trijų perspektyvų: iš 
Kyjivo, iš Maskvos ir iš Vakarų. Kaip kiekvienas iš 
šių veikėjų įsivaizduoja taiką

– Turiu prisipažinti, kad iš tiesų taiką galiu įsivaizduo-
ti tik su viena sąlyga – ji turi atspindėti politinius poky-
čius Rusijoje. Kitaip tariant, rusai turi suprasti, kad ka-
ras buvo klaida, suprasti, kad Ukraina yra atskira šalis. 
Ji netaps Rusijos dalimi, nei dabar, nei kada nors atei-
tyje. Ir jie turi pasitraukti iš visos arba didžiosios dalies 
Ukrainos teritorijos, kurią yra okupavę.

Nesiruošiu ginčytis, kaip atrodys galutinė Ukrainos 
siena. Bet, žinote, Kyjivas laikosi pozicijos, kad Ukrainos 
sienos gali būti tik tokios, kokios buvo tarptautiniu ly-
giu sutartos 1991-aisiais. Todėl rusai turės pasitraukti, o 
mes turėsime rasti būdą, kaip jie galėtų atlyginti nuos-
tolius ar kompensuoti padarytą žalą.

Bet koks kitas scenarijus, bet kokios laikinos paliau-
bos, ar bet koks kitas scenarijus, pagal kurį situacija lieka 
tokia, kokia yra dabar, nėra nuolatinės taikos garantas. 
Tai būsimo karo, kaip kad įvyko po 2014 m., receptas.

Kitaip tariant, buvo nubrėžta riba, vyko derybos, bet 
rusai taip ir nepasakė: „Gerai, užteks. Tai yra teritorija, 
kurios mes norėjome, todėl mes grįžtame namo“.

Jei būtų buvusi tokia akimirka, jei būtume turėję ti-
krą susimąstymo ir apsisprendimo akimirką, karas gal-
būt būtų pasibaigęs. O kol tai neįvyko, karas tęsiasi.

– Kada rusai pasakys, kad mums jau gana? O jei 
jie pasakys, kad mums užtenka, bet mes pasiliksi-
me tai, ką užėmėme?

– Ne, jie negali pasilikti to, ką iki šiol užėmė, nes tai, 
ką jie užėmė, yra ginčijama, įskaitant ten gyvenančius 
žmones. Taigi, ne, kaip jau sakiau, jiems teks pasitrauk-
ti iš visos arba didžiosios dalies teritorijos ir pripažinti, 
kad Ukraina yra nepriklausoma šalis, turinti teisę egzis-
tuoti, ir kad ji nėra Rusija.

– Pakalbėkime šiek tiek išsamiau apie asmenį, ku-
ris griežtai paprieštarautų viskam, ką ką tik išdėstė-
te. Ir leiskite man jūsų paklausti ne tik kaip žurnalis-
tės, bet ir kaip istorikės, kokią vietą, jūsų nuomone, 
V. Putinas užims istorijos vadovėliuose? Manoma, 
kad jis to labai trokšta, bet kaip atrodys jam skirtas 
skyrius tiek Rusijos, tiek Vakarų leidiniuose?

– Iš dalies tai priklausys nuo to, kas laimės karą, nes, 
kaip žinome, istoriją rašo nugalėtojai. Tačiau nemanau, 
kad kyla abejonių, jog Putinas bus prisimenamas kaip 
žmogus, mėginęs sunaikinti savo šalį. Be to, ką jis pada-
rė Ukrainai, ką padarė Sakartvelui, ką padarė Čečėnijai, 
ką padarė Sirijai, tai yra žmogus, kuris nusmukdė gyve-
nimo lygį, užgniaužė laisvę ir kultūrą pačioje Rusijoje. 
Panašu, kad jam nerūpi paprastų rusų gerovė ar kles-
tėjimas. Jam jie tėra patrankų mėsa.
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  Pradžia – 8 psl. 

Lukašenkos pavogta vaikystė

Suimtų baltarusijos opozicionierų atžalų likimas
Baltarusijos opozicijos politikė Palina Šarenda-Panasiuk 2021 

m. sausį buvo savo namuose šalies vakaruose esančiame Bresto 
mieste, kai duris išlaužusi policija išvedė ją surakintą antran-
kiais, stebint 4 metų sūnui.

48 metų P. Šarenda-Panasiuk buvo apkaltinta pasipriešini-
mu policijai bei neteisėto Baltarusijos prezidento Aliaksandro 
Lukašenkos įžeidimu ir nuteista trejus metus kalėt. Šį mėnesį į 
laisvę išeiti turėjusi opozicijos veikėja sulaukė naujų kaltinimų, 
dėl kurių ji greičiausiai liks kalėjime neribotą laiką.

Jos sūnui Stachui šis įvykis paliko gilią traumą. Berniukui iš-
sivystė kalbos sutrikimų, kuriuos jis šiuo metu bando įveikti 
Lietuvoje, tapusioje prieglobsčiu moters vyrui Andrejui Šarendai 
ir judviejų vaikams.

„Jis tiesiog nustojo kalbėti, – „Current Time“ sakė A. Šarenda. 
– Jam buvo diagnozuotas kalbos sutrikimas. Dvejus metus gy-
venome ir kovojome su šia diagnoze. Laimei, per tuos metus, 
kai esame čia, Vilniuje, psichologo ir logopedo dėka mums pa-
vyko įveikti problemą.“

„Stachas eis į normalią mokyklą. Tačiau turite suprasti, kad 
iš vaiko buvo pavogta praktiškai visa vaikystė“, – pridūrė jis.

Šarenda-Panasiuk yra viena iš daugiau nei 1 400 po ginčy-
tinų 2020 m. prezidento rinkimų ir dėl to kilusių žiauriai A. 
Lukašenkos numalšintų protestų Baltarusijos kalėjimuose at-
sidūrusių politinių kalinių.

Šių žmonių įkalinimas, atimant galimybę būti šalia, traumuo-
ja jų artimuosius, ypač vaikus.

Kaip „Current Time“ sakė psichologė Natalija Stankevič, to-
kiais atvejais vaikams labai svarbu, kad šalia būtų juos palai-
kantis suaugusysis.

„Suaugęs žmogus, kuris gali kartu su vaiku verkti, bet kartu ir 
kalbėtis: „Taip, ir aš labai jaudinuosi dėl mamos. Parašykime jai 
kartu laišką“. Su vaiku turi būti kas nors, kas yra pajėgus išlaikyti 
blaivų protą, užuot kiaurą parą verkęs“, – aiškino N. Stankevič.

Šarenda sako bandantis sukurti Stachui ir vyresniajam sūnui, 
keturiolikmečiui Slavomirui, tam tikrą normalumo jausmą net 
ir gyvenant tremtyje Vilniuje.

„Suprantu, kad mano žmonai šiuo metu kur kas sunkiau. Palina 
patiria įvairiausių kančių ir išgyvenimų. Ir suprantu, kad nega-
liu tiesiog skųstis gyvenimu ar pasiduoti, pasiduoti nevilčiai ar 

pulti į depresiją“, – „Current Time“ sakė A. Šarenda.
Šarenda teigė rodantis sūnums mamos, kurią, pasak jo, jau-

nesnysis sūnus jau baigia pamiršti, nuotraukas.
„Tėti, tėti, kukū“
2021 m. gruodį RFE / RL Baltarusijos tarnybos žurnalistas Iharis 

Losikas buvo pripažintas kaltu dėl masinių riaušių organizavi-
mo, socialinės neapykantos kurstymo ir kitų kaltinimų, kurie 
lieka neaiškūs, ir nuteistas 15 metų kalėti.

Losiko žmona Darja „Current Time“ pasakojo, kad po tėčio 
įkalinimo jų mažametė dukra Palina paimdavo Darjos mobi-
lųjį telefoną ir sakydavo: „Tėti, tėti, kukū“.

„Dabar ji tiesiog prašo parodyti Ihario nuotraukas. Ji atneša jam 
savo žaislinių indų ir pradeda jį maitinti bei žaisti su kamuoliu. 
Man sunku... kalbėti apie tai, kaip elgiasi mano dukra“, – sakė ji.

Sausį D. Losik taip pat buvo suimta ir, apkaltinus bendrininka-
vimu vykdant ekstremistinę veiklą, nuteista dvejus metus kalėti. 
Jungtinės Valstijos ir ES pasmerkė Ihario ir Darjos Losikų, kurių 
dukra gyvena su seneliais, įkalinimą kaip politiškai motyvuotą.

Kai 2022 m. gruodį buvo suimta baltarusių žurnalistė Larysa 

Ščirakova, jos paauglys sūnus Sviatoslauas buvo išgabentas į 
vaikų namus, kur praleido beveik mėnesį, kol ilgą laiką Rusijoje 
gyvenančiam jo tėvui pavyko surinkti dokumentus ir perim-
ti vaiko globą.

Kitiems praėjusį mėnesį pietrytiniame Homelio mieste prieš 
teismą stojusios L. Ščirakovos giminaičiams nebuvo leista pa-
siimti Svyatoslauo iš vaikų namų.

Bendrininkavimu vykdant ekstremistinę veiklą ir Baltarusijos 
diskreditavimu kaltinamos L. Ščirakovos teismo procesas vyks-
ta už uždarų durų. Jei moteris bus pripažinta kalta, jai gresia iki 
septynerių metų kalėjimo.

Rugpjūčio 9 d., minint trečiąsias Baltarusijos prezidento rinki-
mų, iššaukusių beprecedenčio masto protestus ir paskatinusių A. 
Lukašenką imtis itin griežtų represijų prieš kitaminčius, metines, 
tremtyje gyvenanti opozicijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja 
pareiškė, kad „tiesa yra mūsų pusėje“.

Ji sakė, kad jos tautiečiai yra „nepalaužiami“, nepaisant A. 
Lukašenkos pastangų „atimti iš baltarusių viltį, artimuosius, 
laisvę, tėvynę ir nepriklausomybę“.  

Jo nedomina Rusijos pasiekimai infrastruktūros, 
meno, literatūros ir kitose srityse. Jis nuskurdino 
rusus. Be to, jis sugrąžino diktatūrą, kurią, manau, 
dauguma rusų manė palikę užmarštyje. Pamenate, 
pirmąjį dešimtmetį, kai Putinas buvo išrinktas pre-
zidentu, režimas turėjo laisvės elementų. Tai nebu-
vo totalitarinė valstybė. Nebuvo minčių policijos, 
minčių kontrolės, kokią žmonės prisiminė iš sovie-
tmečio. Dabar jis pamažu tai grąžina. Gniaužiamas 
ne tik pasipriešinimas, gniaužiama bet kokia poli-
tika, vaizduotė, kultūra, veikla, visko, kas yra nepri-
klausoma. Jis iš tikrųjų griauna šiuolaikinę Rusiją. 
Ir manau, kad būtent dėl tokių savo veiksmų jis ir 
bus prisimenamas.

– Taigi istorijos vadovėliuose jis nebus vaiz-
duojamas kaip didis šiuolaikinis caras?

– Manau, kad ne, tikrai ne tuose, kurie parašyti iš 
tam tikros perspektyvos.

– Pereikime prie Sakartvelo, kur neseniai 
buvo minimos 15-osios 2008 m. karo su Rusija 

metinės. Kaip manote, kokios ir kiek reikšmin-
gos yra šio karo pasekmės?

– Manau, kad skirtingose vietose jo pasekmės yra 
skirtingos. Tačiau akivaizdu, kad Vakarų pasaulyje tai 
buvo savotiškas įspėjamasis šūvis, pirmas ženklas, 
kad V. Putinas nėra toks demokratas, kokiu dedasi. 
Neseniai skyriau šiek tiek laiko peržiūrėti, ką jis kal-
bėjo per pirmuosius kelerius metus, kai atėjo į val-
džią. Tapęs Sankt Peterburgo vicemeru, jis daug kal-
bėjo apie demokratiją, laisvę ir teisinę valstybę. Jam 
pavyko apmulkinti nemažai žmonių.

Manau, kad įsiveržimas į Sakartvelą buvo savotiškas 
žadintuvo skambutis. Tai buvo momentas, kai žmonės 
suprato, kad jis nebus lengvas kaimynas, kaip daugelis 
tikėjosi. Mes leidome jam išsisukti nuo atsakomybės 
už masines žudynes Čečėnijoje, nes šis karas – grei-
čiausiai klaidingai – buvo laikomas tam tikru vidaus, 
o ne išorinio pasaulio reikalu. Tačiau akivaizdu, kad 
invazija į Sakartvelą buvo agresyvus veiksmas suve-
renios kaimynės atžvilgiu. Man atrodo, kad tai buvo 
momentas, kai požiūris į Putiną iš tikrųjų pradėjo keis-
tis. Tuomet žmonės Putino asmenyje pradėjo įžvelgti 

realią problemą.
– Ar tas žadintuvo skambutis pakankamai gar-

siai nuskambėjo Vakaruose, kad šie atsibustų, ar 
jie ir toliau snaudė?

– Suvokimas pradėjo keistis, pradėjo keistis žmo-
nių požiūrį į Rusiją. Tačiau jūsų klausimo potekstė tei-
singa – to nepakako. Tik 2014 m. buvo susivokta, ko-
kiu mastu Vakarų finansų institucijos, Vakarų bendro-
vės ir Vakarų prekyba sudarė sąlygas tokiai agresijai. 
Žmonės ėmė suprasti, kad Europoje turės įvykti sau-
gumo pokyčiai, netgi kariniai pokyčiai.

Pažymėtina, kad būtent po 2014 m. buvęs JAV pre-
zidentas Barackas Obama, kuris daugelį su Rusija su-
sijusių dalykų suprato neteisingai, pirmą kartą dis-
lokavo amerikiečių karius Vidurio Europoje; iki tol jų 
ten nebuvo. 2014 m. buvo tas momentas, kai staiga 
žmonės ėmė galvoti, kad galbūt NATO narės Vidurio 
Europoje nėra tokios saugios, kaip buvo manoma iki 
tol. Taigi, 2008-ieji žymėjo šio pokyčio suvokime pra-
džią. O 2014-aisiais viskas iš tikrųjų pradėjo keistis. Tuo 
tarpu 2022-ieji žymėjo momentą, kai Rusija buvo pa-
šalinta iš Europos civilizacijos.  
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Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515
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Svorio metimas reikalauja rimtų pastangų. Tačiau, kaip žino 
visi, kuriems kada nors yra pavykę numesti svorio, didžiausias 
iššūkis yra išvengti atsikratytų kilogramų sugrįžimo, baigus lai-
kytis dietos. 

Tai padaryti labai sunku, nepriklausomai nuo pasirinkto lie-
knėjimo metodo. Pavyzdžiui, tyrimai rodo, kad itin mažo ka-
loringumo (800–1 200 kalorijų per dieną) dietų laikęsi žmonės 
po penkerių metų būna susigrąžinę nuo 26 proc. iki 121 proc. 
numesto svorio.

Žmonės, kurie dalyvauja su elgesio koregavimu susijusiose 
svorio reguliavimo programose (pavyzdžiui, WW, anksčiau va-
dinta „Weight Watchers“), po vienerių metų susigrąžina 30–35 
proc. numesto svorio. Įrodyta, kad net ir tie, kas vartoja svorio 
mažinimo vaistus, praėjus vieneriems metams po vaisto varto-
jimo nutraukimo, atgauna apie du trečdalius numesto svorio.

Yra daugybė priežasčių, kodėl numesti kilogramai sugrįžta. 
Pirma, norimo svorio palaikymas mažiau džiugina nei kaskart 
užlipus ant svarstyklių vis mažėjantis kilogramų skaičius. Dėl to 
sunku išlaikyti motyvaciją toliau rūpintis savo svoriu.

Antra, neretai būna sunku išlaikyti gyvenimo būdo pokyčius, 
kurių ėmėmės norėdami numesti svorio, ypač jei šie pokyčiai yra 
sunkiai įgyvendinami ir vargina, laikantis ilgesnį laiką.

Trečia, numetus svorio gali padidėti alkio hormonų gamyba 
ir net sulėtėti medžiagų apykaita. Dėl šių pokyčių gali būti sun-
ku atsisakyti persivalgymo ir laikui bėgant svoris gali sugrįžti.

Ir nors buvusio svorio sugrįžimas po dietos yra pakankamai 
dažnas reiškinys, tai nereiškia, kad nėra įrodymais pagrįstų būdų 
to išvengti.

Būkite lankstūs. Svarbu suprasti, kad sveiko svorio palaiky-
mas reikalauja ilgalaikių, neretai visą gyvenimą trunkančių pa-
stangų, todėl nevertėtų turėti labai griežtų lūkesčių ir manyti, 
kad visada pavyks laikytis sveiko gyvenimo būdo.

Nesijauskite kalti, jei paslydote. Geriau planuokite kuo grei-
čiau grįžti į įprastą ritmą. Pavyzdžiui, jei manote, kad savaitgalį 

persivalgėte, ateinančią savaitę į savo dienotvarkę įtraukite porą 
papildomų pasivaikščiojimų.

Tokiu būdu bus lengviau išvengti „viskas arba nieko“ požiū-
rio į svorio kontrolę, kai jaučiate kaltę, jei nepavyksta pasiekti 
išsikeltų tikslų, todėl galiausiai apskritai atsisakote pastangų.

Planuokite trikdžius. Pripažinkite, kad jūsų bandymas re-
guliuoti svorį gali ne visada vykti sklandžiai, gali atsirasti trik-
džių, pavyzdžiui, per atostogas, draugų vestuves ir gimtadie-
nio vakarėlius.

Susiplanuokite, kaip sėkmingai galėtumėte įveikti šiuos trik-
džius. Pavyzdžiui, iš anksto numetę kelis papildomus kilogra-
mus, galėsite jaustis ramiau, atėjus vienai ar kitai progai, ver-
čiančiai pamiršti apie dietą.

Arba, jei esate pakviesti į barbekiu vakarėlį, pasiimkite svei-
kesnį variantą (pavyzdžiui, daržovių iešmelius), kad galėtumė-
te pasirinkti mažiau kalorijų turintį patiekalą. Taip elgdamiesi 
sumažinsite nerimą prieš ypatingas progas.

Didžiuokitės savo pasiekimais. Laikui bėgant mūsų svo-
ris natūraliai svyruoja, todėl svarbu didžiuotis savimi, pasiekus 
užsibrėžtus tikslus, per daug nekreipiant dėmesio į skaičių ant 
svarstyklių.

Tyrimai rodo, kad žmonės, kurie labiau susikoncentruoja į tiks-
lų siekimo procesą, o ne į rezultatą, dažniau turi daugiau valios 
gyventi taip, kad galėtų ilgiau išlaikyti sumažėjusį svorį. Taip gali 
būti dėl to, kad jie ne taip jautriai reaguoja į nesėkmes (pavyz-
džiui, numestų kilogramų susigrąžinimą).

Formuokite įpročius. Įpročių formavimas gali padėti ilgiau iš-
laikyti norimą svorį. Taip yra todėl, kad manoma, jog įpročiams 
mažiau įtakos turi motyvacijos svyravimai.

Tai reiškia, kad net ir tada, kai prarandame motyvaciją, įpro-
čiai, kuriuos susiformavome norėdami susigrąžinti norimą kūno 
svorį, padės nenukrypti nuo sveiko gyvenimo būdo. Numetus 
svorio taip pat galima susikurti naujų įpročių, pavyzdžiui, po 
vakarienės eiti pasivaikščioti arba, kai įmanoma, lipti laiptais.

Tobulos formos

Kaip išvengti svorio sugrįžimo po dietos 

Būkite aktyvūs. Atlikus tyrimą, kuriame dalyvavo sėkmin-
gai sumažėjusį svorį išlaikę žmonės, nustatyta, kad svarbiau-
sias tokių rezultatų pasiekti padėjęs veiksnys buvo fizinis akty-
vumas. Taip yra todėl, kad fizinis aktyvumas gali kompensuoti 
dalį suvartotų kalorijų.

Geriausia fizinė veikla, padedanti išlaikyti norimą svorį, yra ta, 
kuri jums labiausiai patinka. Taip yra todėl, kad labiau tikėtina, 
jog mėgstama veikla užsiiminėsite ilgiau. Tačiau tyrimai rodo, 
kad norėdami išlaikyti sumažėjusį svorį turėtume stengtis spor-
tuoti bent 250 minučių per savaitę.

Reguliariai sverkitės. Svoris per savaitę gali svyruoti 1–2 kg. 
Reguliariai sveriantis galima nusistatyti asmeninį didžiausio ir 
mažiausio vidutinio svorio intervalą. Tai padės stebėti svorį ir 
suprasti, ar reikia keisti mitybos ir fizinio aktyvumo įpročius, kad 
išlaikytume sumažėjusį svorį.

Tyrimai rodo, kad naudojantis individualiais svorio intervalais, 
geriau pavyksta išvengti staigaus svorio augimo, nes prireikus 
galima koreguoti elgesį.

Valgykite pusryčius, rinkitės daug skaidulų turinčius pro-
duktus. Nors tyrimų duomenys apie pusryčių svarbą svorio kon-
trolei yra nevienareikšmiai, vieno tyrimo metu nustatyta, kad 
beveik 97 proc. žmonių, kuriems pavyko išlaikyti dietos metu 
pasiektą svorį, nurodė kasdien pusryčiaują.

Kitu tyrimu nustatyta, kad tiems, kas kasdien valgo daug dar-
žovių ir daug skaidulinių medžiagų turinčių produktų, pavyz-
džiui, viso grūdo duonos, rudųjų ryžių ir avižų, lengviau pavyks-
ta išvengti svorio atsistatymo. Valgydami tokio tipo maisto pro-
duktus jaučiamės sotesni ir esame linkę suvalgyti mažiau. .

Tūkstančiai kvepiančių produktų naudojami visame pasauly-
je. Daugelis jų turi natūralių ir sintetinių kvapiųjų medžiagų, ku-
rių tikslas – suteikti malonius aromatus: kūno losjonams, šam-
pūnams, skalbinių plovikliams, oro gaivikliams, dezinfekavimo 
priemonėms ir t.y. Tačiau sintetinės kvapiosios medžiagos yra 
lakios, jos gali neigiamai paveikti ne tik patalpų oro kokybę, 
bet ir sveikatą.

Sintetiniai kvapai dažniausiai gaunami iš naftos, jie yra patys 
pigiausi, todėl plačiai naudojami ir yra vieni iš pagrindinių kva-
pų, galinčių kelti pavojų sveikatai. Nepaisant sintetinių kvapų 
pramonės sėkmės, tyrimai parodė, kad sintetiniai kvepalai gali 
sukelti endokrininės-imuninės-neuro srities sutrikimus.

Su sintetinėmis kvapiosiomis medžiagomis susiję simpto-
mai: galvos skausmas, depresija ir migrena, padidėjęs odos ir 

kvėpavimo takų jautrumas. Pastebėta įtaka krūties vėžio ir po-
licistinių kiaušidžių sindromo vystymuisi, reprodukcinėms pro-
blemoms, galimas toksinis poveikis kepenims ir skydliaukei ir kt.

Vienas iš mišiniuose dažnai randamų kvapiųjų komponen-
tų – sintetinis muskuso kvapas, kuris vis labiau pripažįstamas 
kaip endokrininės sistemos pažeidėjas. Austrijoje 2010 metais 
atliktas tyrimas, parodė, kad sintetinis muskusas ne tik dirgina 
kvėpavimo takus, bet, naudojant kvapiuosius losjonus ir kve-
palus, lemia jo patekimą į kraują. Ypatingai atsargioms naudo-
jant kvepalus derėtų būtų nėščiosioms. Švedijoje atlikto tyrimo 
duomenimis, moterų, kurios nėštumo metu dažnai kvepinosi, 
piene buvo rasta kvepalų sintentinių komponentų.

Kartu vertėtų pagalvoti ne tik apie saikingą kvapnių asmens 
higienos priemonių naudojimą, bet ir apsvarstyti, ar verta na-
mus kvepinti brangiais, bet sveikatai pavojingais namų kvapais. 
Mat patalpų aplinkos kokybė turi įtakos mūsų sveikatai ir ge-
rovei. Prasta patalpų oro kokybė turi įtakos daugeliui sveika-
tos pasekmių, įskaitant kvėpavimo takų ir širdies ir kraujagys-
lių ligas, alerginius simptomus, vėžį ir priešlaikinį mirtingumą.

Namų kvepalų naudojimas yra pripažintas kaip įvairių lakių-
jų organinių junginių emisijų šaltinis patalpose. Ilgalaikis šių 
junginių koncentracijų poveikis gali padidinti anksčiau minėtų 
sutrikimų riziką. Negana to, šiuolaikiniai stebėjimai rodo, kad 

išsivysčiusiose šalyse vidutiniškai iki 90 proc. laiko gyventojai pra-
leidžia uždarose patalpose, todėl itin svarbi patalpų oro kokybė.

Ieškant sveikatai palankių namų kvapus gerinančių priemo-
nių, neretai žmonės pasirenka smilkalus. Kokybiški smilkalai ga-
minami iš natūralių ingredientų, tokių kaip žolelių ir medienos 
milteliai, lipnieji milteliai ir bambuko lazdelės, tačiau apie 35 
proc. jų sudėties sudaro kvapiosios medžiagos. Smilkalų dū-
muose yra ir kietųjų dalelių, dujų produktų ir daug organinių 
junginių. Vidutiniškai deginant smilkalus susidaro daugiau nei 
45 mg/g sudegusių kietųjų dalelių, palyginti su 10 mg/g sude-
gusių cigarečių dalelių. Deginant smilkalus susidaro CO, CO2, 
NO2, SO2 ir kt., taip pat susidaro lakūs organiniai junginiai, to-
kie kaip benzenas, toluenas ir ksilenas, taip pat aldehidai ir po-
licikliniai aromatiniai angliavandeniliai.

Pavyzdžiui Azijos šalyse, kur budizmas ir daoizmas yra pagrin-
dinės religijos, smilkalų deginimas yra kasdienė praktika. Įrodyta, 
kad oro tarša įvairiose šventyklose ir aplink jas turi žalingą po-
veikį sveikatai. Įkvėpus smilkalų dūmų, jie sukelia kvėpavimo sis-
temos sutrikimus. Todėl smilkalai nėra pats geriausias pasirin-
kimas. Norint, kad patalpų oro kokybė būtų palanki sveikatai, 
svarbu vėdinti patalpas. Retkarčiais patalpų orą galime atgai-
vinti natūraliais eteriniais aliejais, tačiau ir jais nederėtu piktnau-
džiauti, ypatingai tai atsargiai turėtų daryti alergiški asmenys. 

Kvepiantys priešai

Malonus namų kvapas – pavojus sveikatai? 

  Pradžia – 12  psl. 



13

,,Čikagos Aidas” №
35 [1346] 09.08.2023 – 09.0

14.2023
REK

LA
M

A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

- Namų pirkimas ir pardavimas – PER BANKUS, FORECLOSURE ir SHORTSALE
- Pagalba ir finansavimas perkant namus ir verslą su SBA-loans
- Pinigų investavimas – žemės, namų, shopping centers pirkimas ir kt. 
- Verslo pirkimas, pardavimas ir nuoma

Nora PasmanikNora Pasmanik

Residential
Commercial

Business

licensed business broker

(847) 507-9170 (cell) eleonorap@comcast.net

DĖMESIO, INVESTUOTOJAI! RINKOJE 
• Medicinos ofisų pastatai
• Vaikų darželiai įvairiuose rajonuose

• Shopping centers įvairiuose rajonuose
• Automobilių remonto verslas

• Restoranai Čikagoje ir priemiesčiuose

SKUBIAI NAUJIENOS RINKOJE

SKOKIENAUJIENOS RINKOJE 

Mundelein. 2 miegamieji, 1.1 vonios, 
vienvietis garažas, katedrinės lubos, family 

room su židiniu. $260,000

Des Plaines. Naujas rinkoje. Automobilių 
remonto verslas. 5 durys, 3 pakylos. Labai 

geros pajamos. 

VERSLAS 
Avalynės, lagaminų, rankinių 

taisykla. $30,000

Nuosavas namas. 
3 miegamieji, 2 vonios, 

garažas 2.5 automobilio. 
$429,000. Geros būklės.

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com
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Finansinis paskatinimas 

Užsienio lietuviai gaus finansavimą Lietuvos garsinimo, 
investicijų ir eksporto skatinimo projektams 

Netolygus LGBTIQ teisių pasaulyje vaizdas 

Kas vienose šalyse legalu, kitur – nusikaltimas, 
baudžiamas mirtimi

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia užsienyje 
gyvenančių lietuvių organizacijas pretenduoti į paramą 
veikloms, kuriomis siekiama į Lietuvą pritraukti investi-
cijų ir talentų, plėsti mūsų šalies eksporto rinkas, didin-
ti atvykstamąjį turizmą, skelbiama pranešime spaudai. 

„Užsienio lietuviai atstovauja Lietuvai, ją garsina ir pri-
sideda prie mūsų šalies pažangos, vykdydami ekonomi-
nės diplomatijos veiklą ir išnaudodami savo ryšių tinklą. 
Jie taip pat padeda šalies verslams plėstis į užsienio rin-
kas, supažindina užsienio talentus, potencialius inves-
tuotojus su galimybėmis, kurias siūlo Lietuva. Tikimės, 
kad šis mūsų bendruomenių reikšmingas indėlis pade-
dant Lietuvai tik stiprės“, – sako ekonomikos ir inovacijų 
ministrė Aušrinė Armonaitė.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio vals-
tybėse registruotos ne pelno siekiančios lietuvių organi-
zacijos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir 
su jų rengimu susijusių veiklų įgyvendinimui ekonomi-
nės diplomatijos (talentų, užsienio investicijų pritrauki-
mo, eksporto skatinimo, atvykstamojo turizmo skatinimo) 

srityje. Pirmenybė bus teikiama prioritetinių ekonomikos 
sektorių projektams: informacinių ir ryšių technologijų, 
gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendi-
nami iki šių metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuo-
jama priimti iki tol, kol bus išnaudotas projektams skir-
tas finansavimas. Didžiausia projektui skiriama suma yra 
10 000 eurų.

Praėjusiais metais Lietuvos diasporos profesionalai akty-
viai dalyvavo ekonominės diplomatijos veiklose: Lietuvos 
įmonėms teikė konsultacijas tarptautiškumo ir eksporto 
plėtros klausimais, prisidėjo rengiant verslo misijas, par-
odas užsienyje, tarpininkavo ieškant kontaktų eksporto 
veikloms vykdyti.

„Net du trečdaliai apklaustų užsienyje gyvenančių lie-
tuvių svarsto kada nors grįžti į Lietuvą. Kaip vieną svar-
biausių darbų, siekiant pritraukti lietuvius grįžti, sau už-
sibrėžėme didinti vakarietiškos kultūros, globalios kryp-
ties, gerai apmokamų darbo vietų skaičių, kuris Lietuvoje 
sparčiai auga“, – sako ekonomikos ir inovacijų viceminis-
tras Karolis Žemaitis.

Visą informaciją apie darbo galimybes aukštos pridėti-
nės vertės sektoriuose išeivių organizacijos ir profesiona-
lai gali nuolat rasti portale „Work in Lithuania“. Taip pat 
teikiamos finansinės paskatos iš užsienio pritrauktiems 
darbuotojams ir darbdaviams, pritraukusiems darbuotojų 

iš užsienio į informacinių technologijų, biotechnologijų, 
inžinerijos sektorius.

Sugrįžusiems sudaromos plačios galimybės vystyti vers-
lą Lietuvoje, naudojantis Inovacijų agentūros siūlomo-
mis e. mokymų, verslininko kortelės, kitomis platformo-
mis ir konsultacijomis.

Be to, skiriama dėmesio ir jaunimui – jis kviečiamas „pa-
simatuoti“ Lietuvą: atvykti į stažuotes įmonėse arba vie-
šajame sektoriuje. Jau daugiau nei 210 užsienyje studi-
juojančių ir dirbančių jaunų žmonių grįžo dalyvauti pro-
gramoje „Kurk Lietuvai“. Iš jų daugiau kaip 80 proc. po 
programos lieka kurti Lietuvoje, daugiau kaip 40 proc. 
įsidarbina viešajame sektoriuje.

Ekonomikos ir inovacijų ministerija įgyvendina ir sta-
žuočių programą jauniesiems diasporos lyderiams, pa-
gal kurią 2022 m. finansavo programą „Bring Together 
Lithuania“. Jos tikslas – suteikti lietuvių kilmės jaunimui 
profesinės patirties ir parodyti jiems modernią Lietuvą.

Užsienio jaunimui bus siūloma rinktis studijas Lietuvoje, 
ypač IT ir biotechnologijų srityse – ministerijos iniciatyva 
Lietuvos universitetai pradės įgyvendinti dvigubų diplomų 
programas su Jungtinės Karalystės ir JAV universitetais.

Ministerijos atstovai taip pat organizuoja susitikimus 
su užsienio lietuviais: aptaria lietuvių kilmės asmenims 
svarbias temas, pristato investicinę, inovacijų, startuolių 
aplinką ir galimybes Lietuvoje. 

Honkongo aukščiausios instancijos teismas antradienį 
priėmė sprendimą leisti tos pačios lyties asmenų partne-
rystę – tai dar viena pasaulinė LGBTIQ bendruomenės per-
galė teisių srityje. Tačiau teisė į santuoką, kurią pasaulyje 
leidžia daugiau nei 30 šalių, tos pačios lyties poroms su-
teikta nebuvo. Kitas būdas pripažinti tos pačios lyties as-
menų partnerystę yra civilinės sąjungos.

Visgi Tarptautinės lesbiečių, gėjų, translyčių ir intersek-
sualų asociacijos (ILGA) duomenimis, kai kuriose pasau-
lio šalyse homoseksualumas yra neteisėtas, o septyniose 
šalyse už jį vis dar gresia mirties bausmė.

Afrikoje – nusikaltimas
Apie 30 Afrikos šalių homoseksualumą draudžia. 

Ugandoje, Mauritanijoje ir keliose Nigerijos valstijo-
se už tos pačios lyties asmenų santykius baudžiama 
itin griežtai – kaltinamiesiems gali grėsti net mirties 
bausmė.

Pietų Afrikos Respublika (PAR) yra vienintelė žemy-
no valstybė, kurioje leidžiama tos pačios lyties asme-
nų santuoka, įteisinta 2006 metais.

Pasak ILGA, homoseksualūs lytiniai santykiai dekrimi-
nalizuoti tik keliose šalyse: Žaliajame Kyšulyje, Gabone, 
Bisau Gvinėjoje, Lesote, Mozambike ir Seišelių salose.

Artimuosiuose Rytuose slopinama
Keliose konservatyvaus regiono šalyse, įskaitant Saudo 

Arabiją ir Iraną, už homoseksualumą vis dar taikoma mir-
ties bausmė.

LGBTIQ teisių srityje pirmauja Izraelis – žydų valstybė pri-
pažįsta kitur sudarytas tos pačios lyties asmenų santuokas, 
nors pačioje šalyje tokių sąjungų neleidžia. Vienalytės po-
ros čia gali įsivaikinti vaikus.

Libanas taip pat yra tolerantiškesnis nei kitos arabų šalys.

Pirmasis Azijoje – Taivanas
Nors didžiojoje Azijos dalyje homoseksualumas toleruoja-

mas, pirmasis regione vienalytes santuokas leido Taivanas. 
Sprendimą konstitucinis teismas priėmė 2017 metais.

2023-iųjų birželio pabaigoje Nepalo aukščiausiasis teis-
mas priėmė laikiną sprendimą leisti visiems piliečiams re-
gistruoti santuokas, įskaitant tos pačios lyties ir translyčių 
poras, nors atrodo, kad jo įgyvendinimas įstrigo.

Vietnamas 2015 metais dekriminalizavo vienalyčių san-
tuokų šventimą, tačiau iki visiško tos pačios lyties asmenų 
sąjungų teisinio pripažinimo neprieita.

Tailandas žingsnį tos pačios lyties asmenų santuokų 
link žengė birželį, kai įstatymų leidėjai pritarė jų sąjungų 
įteisinimui.

2018 metais homoseksualius santykius dekriminalizavo 
Indijos aukščiausiasis teismas.

Naujojoje Zelandijoje ir Australijoje leidžiama tiek tos pa-
čios lyties asmenų santuoka, tiek įvaikinimas vienalytėms 
poroms.

Europiečiai – vienalyčių santuokų pionieriai
2001 metais pirmąja šalimi pasaulyje, leidusia vienalytėms 

poroms tuoktis, tapo Nyderlandai.
Nuo tada jų pavyzdžiu pasekė 18 Europos šalių: Andora, 

Austrija, Belgija, Jungtinė Karalystė, Danija, Suomija, 
Prancūzija, Vokietija, Islandija, Airija, Liuksemburgas, Malta, 
Norvegija, Portugalija, Ispanija, Švedija, Slovėnija ir Šveicarija.

Rusijoje homoseksualumas nėra nusikaltimas, tačiau pre-
zidento Vladimiro Putino administracija yra priėmusi griež-
tus įstatymus dėl to, ką vadina homoseksualų propaganda.

Vengrija taip pat yra uždraudusi medžiagą, kurioje, pasak 
jos, propaguojamas homoseksualumas ir lyties keitimas.

Progresas Šiaurės ir Pietų Amerikose
2005 metais Kanada pirmoji abiejuose Amerikos žemy-

nuose leido tos pačios lyties asmenų santuokas ir įvaikini-
mą šioms poroms, o po 10 metų vienalytes santuokas vi-
sos šalies mastu įteisino JAV.

Lotynų Amerikoje tos pačios lyties asmenų santuoka lei-
džiama Argentinoje, Brazilijoje, Čilėje, Kolumbijoje, Kosta 
Rikoje, Ekvadore ir Urugvajuje. 
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per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530
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3 Literatūroje nurodoma, kad skausmingos mėne-
sinės, arba dismenorėja, vargina nuo 50 iki 90 proc. 
įvairaus amžiaus moterų. Pirminė dismenorėja bū-
dingesnė jaunoms moterims. Net iki 90 proc. mer-
ginų paauglių skundžiasi skausmingomis mėnesinė-
mis. JAV specialistų duomenimis, skausmą mens-
truacijų metu jaučia apie 50 proc. suaugusių mo-
terų, dažniausiai - dėl ginekologinių ar kitų ligų (an-
trinės dismenorėjos).

Bukas ar spazminis, sąrėmių pobūdžio pilvo apačios 
skausmas prasideda dieną iki menstruacijų ar pirmo-
siomis jų valandomis. Skausmas gali tęstis nuo 48 iki 
72 val. ir išplisti į nugaros sritį bei šlaunų priekį, pilvo 
ertmės organus bei išorinius lytinius organus. Tomis 
dienomis moterys jaučia nuovargį, tampa irzlios. 

Ką Rytų medicina sako apie 
skausmingas mėnesines? 

Rytų medicina moko, kad nė viena moteris neturėtų 
kęsti diskomforto per mėnesines, ir pripažįsta įvairi-
as skausmingo ar gausaus kraujavimo priežastis bei 

gydymo strategijas. Nors skausmingos mėnesinės yra 
plačiai paplitęs reiškinys, skausmas nėra nei norma-
lus, nei būtinas dalykas. 

Skausmingas ar gausias mėnesines gali sukelti patys 
įvairiausi pusiausvyros sutrikimai. Pažvelgsime į la-
biausiai paplitusias priežastis, o visos jos susijusios 
su tam tikru sąstingiu. Kur sąstingis, ten ir skausmas. 
Rytų medicinoje yra viena svarbi koncepcija: kūno 
struktūra atspindi Či (vidinė energija) būklę organiz-
me, o Či atspindi dvasios būklę. Jei dvasia yra rami ir 
harmoninga, Či laisvai cirkuliuoja po kūną. Jei Či cir-
kuliuoja laisvai, tada kūno audiniai ir kanalai bus ge-
rai susiformavę, jiems netrūks drėkinimo ir maistinių 
medžiagų. Jei dvasia sutrikdyta, kūnas gali įsitempti 
ir sutrikdyti normalų Či tekėjimą, tada kūno struktūra 
atitinkamai irgi bus sutrikdyta. Pagalvokite apie tokį 
dalyką: ištikus stresui, dažniausiai sulaikome kvėpa-
vimą, o visas kūnas tarsi susigniaužia. Susigniaužia 
įvairiose vietose. Vienos moterys sulaiko stresą pe-
čiuose, kitos pilve, dar kitos – reprodukciniuose or-
ganuose. Rytų medicina moko, kad kūno audinių 
būklė atitinka kūno energijos būklę. Jei jūsų gyvy-
binė jėga teka laisvai, kraujas ir audiniai bus sveiki 
ir elastingi. Jei ji užsistovi, kraujas irgi užsistovės, o 
jums išsivystys raumenų išemija (raumenys bus ne-
pakankamai aprūpinami krauju). Kuo ilgiau užsis-
tovės Či ir kraujas, tuo smarkesnis taps skausmas ir 

Gydytojas pataria

Dismenorėja: Apie skausmą „tomis 
dienomis“

išaugs įvairių darinių, miomų arba endometriozės ti-
kimybė. Esant reprodukcinių organų sąstingiui, tikė-
tina, kad moteris toje srityje sulaiko stresą arba tam 
tikri jos gyvensenos elementai skatina sąstingį re-
produkciniuose organuose. 

Ar yra nemedikamentinių 
priemonių skausmui malšinti?

Šiandien, be tradicinio medikamentinio gydymo, 
šiuos nemalonius pojūčius slopinti siūloma nema-
žai alternatyvių gydymo metodų pvz akupunktūra, 
elektrostimuliacija, savarankiškas pilvo apačios ma-
sažas, spazmus atpalaiduojančios šilumos procedū-
ros, hipnozė. Akupunktūra taikoma  skausmingo cik-
lo metu, skausmui numalšinti  ir kaip profilaktinė 
priemonė. Profilaktinis gydymas, nauduojant aku-
punktūra dažnai leidžia normalizuoti ciklą ir ilgai-
niui pašalintį skausmą. Tai malonus ir labai efektyvus 
būdas raumenims atpalaiduoti ir mažinti skausmą.  
Menstruacinį skausmą malšina ir fizinis aktyvumas, 
nes judant išsiskyrę endorfinai mažina skausmo re-
ceptorių jautrumą. Kai kurioms pacientėms padeda 
ir juodojo šokolado plytelė. 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas
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Rugsėjo 16 d.  
Durys atsidaro 7 val. vakaro.  
Spektaklis prasideda 8 val. 

 
Compass Arena 

625 Joliet Rd, Willowbrook, IL 60527 
 

Bilietus galite nusipirkti lietuviškose par-
duotuvėse: Old Vilnius (630-324-6811), 

Smilga (630-427-0929), Lithuanian Plaza 
(708-599-9866), Ruta (630-964-7882).
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(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com
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Šiandien išmanieji prietaisai tapo neatsiejama mūsų gyve-
nimo dalis. Technologijų ekspertė pataria, kaip tinkamai pri-
žiūrint prietaisus, maksimaliai išnaudoti jų galimybes ir prail-
ginti jų tarnavimo laiką.

„Kasdien prekyboje pasirodo vis daugiau pažangių išmanių-
jų prietaisų. Dažnai prireikia nemažai laiko, kol randame tin-
kamiausią prietaisą – ar tai būtų išmanusis telefonas, ar išma-
nusis laikrodis, ar, pavyzdžiui, ausinės. Radus norimą įrenginį, 
taip pat pravartu juo tinkamai rūpintis, kad investicija būtų 
maksimaliai išnaudota ilgam laikui“, – teigia technologijų eks-
pertė Urtė Eidžiūnaitė.

Pašnekovė dalijasi 4 patarimais, kaip tinkamai naudoti, pri-
žiūrėti ir apsaugoti išmaniuosius įrenginius.

Įkraukite tik tinkamu įkrovikliu ir pagal poreikį
Įkraudami prietaisus visada turėtumėte naudoti konkrečiam 

įrenginiui skirtą įkroviklį.
„Pavyzdžiui, kitam įrenginiui skirtas įkroviklis, pigesnė ori-

ginalaus įkroviklio alternatyva ar net neaiškios kilmės grei-
tasis įkroviklis gali itin sutrumpinti baterijos gyvavimo laiką, 
o kartais net pakenkti prietaiso veikimui“, – įspėja ekspertė.

Pasak U. Eidžiūnaitės, išmaniojo prietaiso baterijai taip pat 
nėra gerai, jei jis įkraunamas kiekvieną kartą po trumpo nau-
dojimo laikotarpio arba, atvirkščiai, jei įkraunamas per ilgai – 
pavyzdžiui, visą naktį. Tai taikoma išmaniesiems telefonams, 
laikrodžiams, ausinėms ir planšetiniams kompiuteriams.

„Taip pat rekomenduojame ne tik tinkamai įkrauti baterijas, 
bet ir atidžiai stebėti, kad jos nebūtų veikiamos ekstremalios 

Pasirūpinkite savom įrenginiais

Kaip prailginti išmaniųjų prietaisų tarnavimo laiką 

Telefone – viskas, ko reikia

Programėlės, kurios palengvins darbą, mokslus ir 
laisvalaikį šį rudenį

temperatūros. Kartais žmonės pamiršta pasiimti ausines į lau-
ką arba į automobilį, pavyzdžiui, per vasaros karščius ar žie-
mos šalčius. Deja, dėl to gali sutrumpėti baterijos veikimo lai-
kas“, – pateikia pavyzdį U. Eidžiūnaitė.

Nepamirškite įrangos atnaujinimų
Išmaniuosius telefonus, laikrodžius ir planšetinius kompiu-

terius reikia reguliariai atnaujinti.
„Nuolat atnaujinkite savo operacines sistemas ir programė-

les. Šiuose atnaujinimuose dažnai būna ištaisytos klaidos ir 
saugumo spragos, o tai gali padidinti bendrą įrenginio našu-
mą ir užtikrinti jūsų duomenų saugumą“, – pataria ekspertė.

„Svarbu reguliariai peržiūrėti įrenginiuose esančias progra-
mėles ir nuotraukas bei ištrinti nenaudojamus failus. Kuo ma-
žiau nereikalingo ar nenaudojamo turinio bus jūsų įrenginiuo-
se, tuo sklandžiau jie veiks. Taip pat tokiu būdu atlaisvinsite 
vietą naujoms programėlėms“, – dalinasi U. Eidžiūnaitė.

Tinkamai laikykite įrenginius
Gyvenant aktyvų gyvenimo būdą, išmanieji įrenginiai dažnai 

būna visur. „Nešiojantis įrenginius rankinėje svarbu pasirūpin-
ti, kad jie būtų atskiroje kišenėje arba atskirame dėkle – taip 
išvengsite jų sąlyčio su kitais daiktais, pavyzdžiui, raktais ir ap-
saugosite ekraną nuo galimų įbrėžimų“, – teigia U. Eidžiūnaitė.

„Norint prailginti belaidžių ausinių tarnavimo laiką, svarbu jas 
laikyti įkrovimo dėkle, kai jomis aktyviai nesinaudojate. Naujuose 
modeliuose kūrėjai taip pat daugiau dėmesio skiria saugumui. 
Pavyzdžiui, naujausi išmanieji laikrodžiai yra padengti specialiu 
stiklu, kuris atsparus įbrėžimams“, – pasakoja ekspertė.

Apsaugokite ne tik vidų, bet ir išorę
„Išmaniuosius įrenginius paprastai nuolat nešiojamės su savi-

mi, o purvas, dulkės ir riebalai patenka į juose esančius tarpus, 
todėl asmeninius daiktus reikėtų reguliariai valyti. Tai galima 
daryti vata arba dantų šepetėliu minkštais šereliais. Jei valote 
drėgnu skudurėliu, prietaisą turėtumėte iš karto nusausinti – 
net jei tai vandeniui atsparus įrenginys“, – teigia U. Eidžiūnaitė.

„Ypač gerai prižiūrėti reikėtų išmaniuosius laikrodžius, nes 
jie visada yra ant riešo. Pavyzdžiui, po maudynių jūros ar chlo-
ruotame vandenyje būtinai nuplaukite išmanųjį laikrodį švariu 
vandeniu. Ypatingą dėmesį reikėtų skirti dirželių priežiūrai, kad 
šie kuo ilgiau išliktų puikios išvaizdos“, – sako U. Eidžiūnaitė.

Norint išvengti įbrėžimų, technologijų ekspertė rekomen-
duoja naudoti ekrano apsaugas ir tvirtus dėklus: „Ekrano ap-
saugos priemonės ir dėklai tapo įprasti telefonams ir planše-
tiniams kompiuteriams, tačiau verta pagalvoti ir apie išma-
niojo laikrodžio apsaugą tam, kad išmanusis laikrodis ilgiau 
atrodytų nepriekaištingai.“  

Skaitmeniniame amžiuje, kupiname chaoso ir skubėjimo be-
sikeičiant metų laikui, užklumpa nauji iššūkiai: grįžimas į inten-
syvius darbus ar pasinėrimas į mokslų sūkurį, todėl vis mažiau 
laiko lieka net ir trumpoms poilsio akimirkoms. Kaip rasti pu-
siausvyrą tarp darbų, mokslų ir asmeninio laiko, kaip suvaldyti 
informacijos chaosą, o atradus laiko sau, jį praleisti turiningai? 
Visi atsakymai – išmaniajame įrenginyje. Naujos programėlės 
padės ne tik subalansuoti krūvį, bet ir praturtins laisvalaikį.

Patogesnis planavimas. Po poilsio ir atostogų grįžtant prie 
akademinio ar darbo tempo svarbiausia nepamesti kasdienių 
tikslų, o tam pasitarnaus planavimo programėlės. Nesvarbu, ar 
tai būtų darbo planavimas ar svarbūs asmeniniai priminimai, 
programėlė „Reminders“ padeda naudotojams veiksmingai 
valdyti laiką ir išlikti organizuotiems. Tarp jos siūlomų funkci-
jų – priminimų nustatymas ir užduočių planavimas. Todėl nau-
dotojai gali lengviau susidėlioti prioritetus ir programėlės pa-
galba planuoti kasdienę veiklą. Programėlė „Reminders“ lei-
džia naudotojams nustatyti galutinius terminus ir suskirstyti 
užduotis į kategorijas. Taigi, siekiantiems geriau valdyti savo 
laiką, „Reminders“ yra patikimas pagalbininkas, kuris padės 
išlikti produktyviam ir organizuotam.

Patikimas kalbų mokymasis. Programėlė „Tandem“ yra 
kur kas daugiau nei dar viena aplikacija, skirta mokytis kal-
boms. Ji veikia kaip kišeninis portalas, suteikiantis pernelyg 
daug darbų turinčiam žmogui išnaudoti savo pertraukėles 
ar laisvą laiką produktyviems lingvistiniams pasimatymams. 
Programėlės veikimo principas pagrįstas praktika, jog veiks-
mingiausias būdas mokytis kalbos – praktikuotis su gimtakal-
biais. „Tandem“ naudotojai gali rinktis iš šimtų skirtingų kal-
bų, o tuomet rasti kalbų mokymosi partnerius, atitinkančius 
jų interesus ir pradėti pokalbį tekstu, balsu ar net vaizdo įra-
šu. Programėlėje taip pat yra vertimo įrankiai bei taisymo ga-
limybės, todėl naudotojams lengviau mokytis ir taisyti klai-
das realiuoju laiku, tad ji pravers tiek pradedantiesiems, tiek 
jau pažengusiems.

Darbo ir asmeninio poilsio balansas. Ieškant atsvaros dar-
bų tempui, ypač svarbu skirti laiko asmeniniam poilsiui. Būtent 
į tai orientuota programėlė „Headspace“. Šios populiarios pro-
gramėlės pagalba galėsite pasinerti į susikaupimo ir koncen-
tracijos sesijas jums patogiu laiku. „Headspace“ siūlo daug skir-
tingų meditacijos, miego garsų ir koncentracijos pratimų, pa-
dedančių naudotojams atsipalaiduoti, sumažinti stresą ir pa-
gerinti bendrą savijautą. Programėlėje pateikiamos įvairios te-
minės meditacijos sesijos atsižvelgiant į skirtingus naudotojų 
poreikius ir pageidavimus, pavyzdžiui, streso mažinimo, susi-
kaupimo ar miego. Be to, „Headspace“ taip pat siūlo ir trum-
pesnius meditacijos pratimus, kuriuos galima lengvai įtrauk-
ti į kasdienę rutiną.

Išmanus gamtos pažinimas. Rudenį, kai tarp darbų ar 
mokslų norisi dar pabūti gamtoje, pravers programėlė „Flora 
Incognita“ –  asmeninis skaitmeninis botanikas. Ji padeda nau-
dotojams atpažinti ir sužinoti daugiau apie įvairiausias auga-
lų rūšis. Ši programėlė naudoja dirbtinio intelekto ir mašininio 
mokymosi algoritmus: iš nuotraukos „Flora Incognita“ atpažįsta 
augalo rūšį ir pateikia išsamią informaciją apie jį. Programėlėje 
galime rasti didžiulę augalų rūšių duomenų bazę, įskaitant jų 
savybes, buveines ir auginimui reikalingas sąlygas. Dėl itin pa-
togios vartotojo sąsajos ir tikslaus identifikavimo galimybių, 
„Flora Incognita“ yra vertingas įrankis tiek gamtos mylėto-
jams ar botanikos entuziastams, tiek ir visiems, kas nori dau-
giau sužinoti apie augalų karalystę.

Būdas tyrinėti kosmosą. Programėlė „Solar System Scope 
3“ – nepamainomas vedlys norintiems tyrinėti mūsų Saulės 
sistemą ir naktinį dangų. Joje pateikiamas išsamus ir interak-
tyvus Saulės sistemos modelis, leidžiantis naudotojams at-
rasti planetas, natūralius palydovus, asteroidus bei kometas. 
Programėlėje pateikiamos tikros teleskopais ir erdvėlaiviais 
padarytos nuotraukos, todėl dangaus kūnai matomi tikro-
viškai. „Solar System Scope 3“ esančios priartinimo, orbitinių 
greičių ir stereoskopinio 3D režimo funkcijos siūlo patrauklią 
ir mokomąją patirtį kosmoso entuziastams ir astronomijos 
mėgėjams. Tai mokslo ir pramogų derinys, kuriame sukaup-
ta daug informacijos apie kiekvieną dangaus kūną. Ji yra pui-
ki mokomoji priemonė, kuria galima naudotis bet kada ir bet 
kur, net neturint prieigos prie interneto.  
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Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com
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Filmo apžvalga

Naujas dokumentinis filmas žvelgia į muzikos 
pasaulį pusiau padalijusį teismo procesą

Pasitikėti ar ne

Kaip atpažinti netikrus atsiliepimus ir 
įvertinimus internete

2020 m. liepą Holivude vykęs vakarėlis sumirgėjo visose 
pasaulio laikraščių ir naujienų portalų antraštėse – jame 
buvo pašauta pasaulinio garso hiphopo žvaigždė Megan 
Thee Stallion. Nusikaltimu apkaltinto reperio Tory Lanezo 
sulaikymas muzikos ir pramogų pasaulį padalijo į dvi da-
lis. Naujas dviejų dalių „discovery+“ dokumentinis filmas 
„Megan Thee Stallion prieš Tory Lanez: penki šūviai“ at-
skleidžia nepagražintas ir negirdėtas įvykio ir bylos detales.

Kol repo sensacija Megan Thee Stallion kūrė sėkmingą 
karjerą kaip viena ryškiausių hiphopo žvaigždžių, reperis 
Tory Lanez taip pat džiaugėsi vis didėjančiu populiarumu 
ir pripažinimu. Visgi jų abiejų pasaulius negrįžtamai pakei-
tė 2020 m. liepos 12 dienos įvykiai.

Skaudus teismo procesas
Lemtinga naktis prasidėjo Kylie Jenner namuose 

Kalifornijoje, kur Megan ir jos geriausia draugė Kelsey 
Harris dalyvavo vakarėlyje. Jo metu nuo alkoholio ap-
svaigusi Megan padarė klaidą – į vakarėlį pakvietė kole-
gą reperį Tory Lanezą. Vėliau paaiškėjo, kad Megan dėl šio 
sprendimo gailėjosi. Filme apygardos prokuroro pavaduo-
tojas Aleksanderis Bottas pasakoja, kad Tory Lanezą į va-
karėlį atvežė jo vairuotojas, tačiau dėl nežinomų priežas-
čių pasilinksminti reperis važiavo su užtaisytu 9mm kali-
bro pistoletu.

Vakarėlio metu Megan ir Tory bendravimas buvo įtemp-
tas, tad viskas greitai tapo nekontroliuojama. Prokuroro 

pavaduotojo teigimu, reperių santykiai tuo metu turėjo 
potencialo virsti romantiškais, tačiau Tory, siekdamas su-
kelti pavydą Megan, akivaizdžiai flirtavo su Kylie Jenner. 
Dėl kilusios įtampos Megan su Kelsey ir Tory paliko vakarė-
lį. Kelsey teigimu, būtent tada situacija tapo dar grėsmin-
gesnė – Megan ėmė tyčiotis iš Tory, kilo ginčas, jog repe-
rė menkina jo repo statusą.

Tada kaimynystėje pasigirdo penki šūviai, o Los Andželo 
policijos departamentas nuskubėjo į įvykio vietą tirti konf-
likto. Kaip teigia žurnalistas Džeimsas Keli, reperiai gulėjo 
vidury didelės gatvės, situacija buvo labai įtempta.

„Įsivaizduokite situaciją – praėjus vos šešioms savaitėms 
po Džordžo Floido nužudymo, policija sustabdo automo-
bilį, pilną juodaodžių vyrų ir moterų, į kuriuos taikosi gin-
klu. Policijos sustabdytai Megan liepiama išlipti iš automo-
bilio, ji akivaizdžiai sužeista, tai matosi net policijos vaizdo 
kamerų įrašuose. Ji kraujuoja – penkis kartus šovęs į jos 
pusę, Tory Lanezas pataikė į koją“, – dokumentiniame filme 
pasakoja „Billboard“ žurnalistas Heranas Mamo.

Įvykis sukėlė šoką tiek JAV, tiek tarptautinėje žiniasklai-
doje. Botto teigimu, iškart po šaudymo Megan buvo sun-
ku susidoroti su įžeidinėjimais internete: „Megan išgyve-
no pragarą, didele prasme šaudymo pasekmės buvo blo-
gesnės už patį šaudymą. Tačiau ji turėjo drąsos netylėti ir 
staiga ji tapo nusikaltėle, o Tory – auka“.

Prasidėjus teismo procesui, Megan nepalūžo ir stengė-
si parodyti, jog neleis, kad priekabiavimas ir mizoginija ją 

sutriuškintų. Nepaisant to, pasak prokuroro pavaduotojo, 
Tory Lanezo gynėjų strategija buvo aiški: „Teisme iš tiesų 
buvo vadovaujamasi savotiška mizoginija ir stengiamasi ne-
kalbėti apie įrodymus, paversti visa tai sekso skandalu bei 
sukurti meilės trikampio tarp Megan, Kelsės ir Tory viziją“.

Po trijų metų įvyko sprendimas – 2023 m. rugpjūčio 8 d. 
Tory Lanezui buvo skirta 10 metų laisvės atėmimo baus-
mė, po kurios jis neabejotinai nebegalės dirbti ir gyventi 
JAV. Daugeliui žmonių, kurie tikėjo Tory versija, tai buvo 
šokas. Jo tėvas Sanstaras Petersonas mano, kad nuospren-
dis jo sūnui nebuvo pagrįstas ir įrodymų nebuvo užtekti-
nai, todėl buvo pasipiktinęs sprendimu.

Šiandien apygardos prokuroro pavaduotojas vis dar ko-
voja už Megan, remdamasis ja kaip pavyzdžiu, kuris rodo, 
kaip kovoti su smurtu artimoje aplinkoje. Filme A. Bottas 
sako: „Tikiuosi, kad tai parodys, kaip sunku būti smurto šei-
moje auka. Nepaisant mizoginijos atakos, su kuria Megan 
susidūrė po šaudymo ir teismo proceso metu, ji vis tiek su-
gebėjo tęsti sėkmingą karjerą.“

Visas įvykio ir teismo proceso detales ir niuansus žiūro-
vai gali pamatyti naujame  intriguojančiame dviejų dalių 
dokumentiniame filme „Megan Thee Stallion prieš Tory 
Lanezą: penki šūviai“ „discovery+“ platformoje  

Jau tapo įprasta apsipirkinėjant internetu pirmiausiai įvertin-
ti, ką apie pasirinktą prekę mano ją jau įsigiję pirkėjai. Taip pat 
remiamės kitų internete išsakyta nuomone rinkdamiesi resto-
ranus, viešbučius, grožio salonus, net gydytojus ir daugelį kitų 
paslaugų. Tačiau ar tikrai galime būti tikri, kad atsiliepimai, ku-
riais vadovaujamės, yra autentiški? Pasak eksperto, atsiliepi-
mų skiltyse neretai yra ir daug netikrų įvertinimų, kuriuos iš-
duoda keli požymiai.

„Visiškai normalu prieš perkant prekę ar paslaugą pirmiausia 
ieškoti, kiek „žvaigždučių“ jai suteikė kiti vartotojai. Vis dėlto, 
interneto svetainės „Fakespot“, kurioje analizuojamos interne-
tinių produktų apžvalgos, atlikto tyrimo metu nustatyta, kad 
net 42 proc. „Amazon“ atsiliepimų nėra tikri. Maždaug aštuoni 
iš dešimties vartotojų mano, kad per pastaruosius metus galė-
jo perskaityti netikrą atsiliepimą ir tiek pat vartotojų teigia, kad 
nėra tikri, ar žino, kaip atpažinti netikrus įvertinimus internete. 
Suklastoti atsiliepimai klaidina vartotojus, tačiau yra būdų, kaip 
juos atpažinti“, – sako technologijų ekspertas Donatas Drakickas.

Anot jo, žinoti, kaip suprasti, ar internetinės apžvalgos yra 
suklastotos, yra svarbu, nes tiek teigiami, tiek neigiami atsilie-
pimai daro didžiulę įtaką klientų sprendimams pirkti. Kai kurie 
verslai gali suklastotus įvertinimus naudoti siekdami didesnių 

pardavimų, o kiti gali jais pasinaudoti siekdami pakenkti kon-
kurentams. Ekspertas dalinasi požymiais, kurie gali išduoti ne-
tikrus įvertinimus internete.

Patikrinkite datą. Įmonės, investuojančios į netikrus įvertini-
mus, paprastai juos suplanuoja taip, kad atitiktų produkto iš-
leidimo datą. Staigus apžvalgų antplūdis padeda iškelti prekės 
ženklo vardą interneto paieškoje. Kartais pasitaiko ir tokių atve-
jų, kad netikros apžvalgos atsiranda anksčiau, nei pati prekė ar 
paslauga pasirodo rinkoje – tai taip pat signalizuoja apie su-
klastotą apžvalgą. Įtartina turėtų būti ir tai, jei per trumpą lai-
ką atsiranda daug įvertinimų, nes netikri atsiliepimai papras-
tai skelbiami masiškai vienu metu.

Patikrinkite profilį. Dauguma netikrus atsiliepimus parduo-
dančių bendrovių naudoja tūkstančius paskyrų iš bevardžių 
įmonių. Nors neįmanoma nustatyti, kuri įmonė yra atsakinga 
už atsiliepimą, užuominų galite rasti įvertinusio asmens pro-
filyje. Netikriems įvertinimams dažnai naudojami bendriniai 
vardai, o kai kuriais atvejais rodomas vardas gali būti tik atsi-
tiktinė raidžių ir skaičių eilutė. Galiausiai, netikri vertintojai la-
bai retai turi profilio nuotraukas, nes tą pačią nuotrauką gali-
ma naudoti tik vieną kartą.

Pasidomėkite kitomis jų apžvalgomis. Tokie apžvalgininkai 
paprastai kartoja tas pačias frazes. Jei pastebite kokių nors pa-
sikartojančių frazių panašumų kalbant apie skirtingas prekes ar 
paslaugas, tikėtina, kad įvertinimas yra suklastotas. Jei praktiš-
kai kiekviena profilio parašyta apžvalga yra penkių žvaigždučių 

įvertinimas, beveik neabejotina, kad tai netikra paskyra.
Patikrinkite rašybą ir gramatiką. Netikri atsiliepimai daž-

nai pasižymi gramatinėmis ir rašybos klaidomis. Taip yra to-
dėl, kad jas dažnai rašo žmonės iš trečiųjų šalių, kurie naudo-
jasi netinkamomis vertimo programomis arba dirbtinio inte-
lekto robotai. Svarbu įsitikinti, kad apžvalga skamba taip, tar-
si ją parašė tikras asmuo.

Saugokitės juodai baltų argumentų. Dažniausiai nėra taip, 
kad žmonės kategoriškai nemėgtų kažkokio produkto ar pa-
slaugos – jie sugeba įžvelgti tiek pliusų, tiek minusų. Tačiau ne-
tikri apžvalgininkai savo įvertinimuose visada pateikia juodus 
arba baltus argumentus. Jei peržvelgę ankstesnius apžvalgi-
ninko atsiliepimus matote, kad viskas yra arba mylima, arba 
nekenčiama, juo pasitikėti nereikėtų.

Pastebėkite vienodas frazes skirtingose apžvalgose. 
Pavyzdžiui, jei pastebite, kad atsiliepimus palieka skirtingi žmo-
nės, bet juose visuose vartojama frazė „Oho, šis produktas pa-
keitė mano gyvenimą!“, jie gali būti netikri.

Atkreipkite dėmesį į detales. Kornelio universitete atliktas 
tyrimas parodė, kad netikruose įvertinimuose dažniau pasitai-
ko nesusijusių asmenų, vietų ir įvykių aprašymų. Pavyzdžiui, su-
klastotoje viešbučio apžvalgoje gali būti rašoma apie „ypatin-
gas atostogas jubiliejaus proga“. Tikri žmonės taip pat gali pa-
minėti šiuos dalykus, tačiau jie taip pat linkę daugiau dėmesio 
skirti konkretiems klausimams, pavyzdžiui, registracijos proce-
sams, kainai ar maistui.  
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Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. 

Pagrindiniai šio straipsnio herojai yra gausios JAV lie-
tuvių diasporos žmonės, tiksliau, toji jų dalis, kurie bai-
giantis Antrajam pasauliniam karui į Vakarus pasitraukė 
būdami vaikai, paaugliai ar vos sulaukę pilnametystės.

Jų tėvų karta, kurios tautinės tapatybės formavimui pa-
grindą padėjo Nepriklausomos Lietuvos kultūrinė visuo-
meninė aplinka, pasitraukimą į Vakarus suvokė kaip sava-
norišką tremtį, savo veiklą dažnai ribojo užsisklęsdama 
vadinamajame „tautiniame gete“. Jų egzistencinius pasi-
rinkimus taikliai apibūdino filosofo Juozo Girniaus (1915–
1994) mintis, kad „išlikimas savita mažuma yra prasminges-
nis už bergždžią ištirpimą imigrantų katile“. Deklaruodami 
rūpinimąsi jaunimu, jie siekė „įugdyti jį į lietuvybę“ – iš-
mokydami gimtosios kalbos, įdiegdami tautinį charakte-
rį, įtvirtindami jo sąmonėje tautos istoriją ir perteikdami 
jos kultūrinius laimėjimus, tačiau neanalizuodami jo bu-
vimo dviejų kultūrų sandūroje specifiškumo.

Jaunesniosios kartos atstovai, aktyviai tyrinėdami ir ver-
tindami emigracines patirtis, naują vakarietišką realybę, 
jos teikiamas galimybes ir galbūt slypinčius pavojus, sa-
vosios kartos lietuviškumo išsaugojimo ir puoselėjimo po-
reikį formulavo kitaip. Vienas iš jos atstovų, gerai žinomas 
profesorius Vytautas Kavolis (1930–1996), anuomet sakė, 
jog „norint lietuvybę išlaikyti gyvą savo tarpe, reikia atsi-
sveikinti su kai kuriais, kad ir brangiais, Lietuvos prisimi-
nimais, kurie šiandien nebeneša vaisių, ir nukreipia visą 
dėmesį į tą vyksmą, kuriuo šiandien realiai reiškiasi lie-
tuvybė“. Jis siūlė atkreipti dėmesį į gyvosios lietuvių kul-
tūros sampratą, jos kūrimą naujomis egzilio sąlygomis ‒ 
jaunųjų rašytojų, menininkų, įvairių mokslo sričių atsto-
vų darbus, visuomeninių ir partinių sambūrių veiklą lie-
tuviškojo tapatumo formavimo lauke.

Šios kartos JAV lietuvių psichologas, vienas iš žurnalo 
„Lituanus“ redaktorių dr. Vytautas P. Vygantas (1930‒1998) 
jaunimo savojo identiteto paieškas pavadino „individo ver-
tybių sankryžos“ problema. Apsisprendimą „su lietuvybe 
ar be jos“, jo žodžiais tariant, labai sunkino tinkamų auto-
ritetų lietuvių bendruomenėje stoka. Jaunajai kartai iški-
lusi vertybinės sistemos problema rėmėsi asmens, ben-
druomenės ir juos supančios kultūros dermės paieškomis. 
Ir tuo vienijančiu dėmeniu tapo darbas ateities Lietuvai.

1951 m. įsikūrus JAV Lietuvių studentų sąjungai, o 1954 
m. organizacijai  pradėjus leisti „Lituanus“ žurnalą, radosi 
dar daugiau jaunosios akademinės bendruomenės  savi-
realizacijos galimybių. Jau pirmajame „Lituanus“ numeryje 
buvo pabrėžta, jog užsienio skaitytojui siekiama pristaty-
ti buvusios Nepriklausomos Lietuvos tradiciją, akcentuo-
ti okupacijos faktą ir nepriklausomos valstybės atkūrimo 
siekį. Taigi nuo XX a. 6 dešimtmečio galima kalbėti apie 
sutelktą JAV lietuvių  akademinės jaunimo bendruome-
nės pastangą veikti siekiant Nepriklausomybės atkūrimo.

Šios kartos atstovų pasisakymuose minimos tezės at-
kreipti dėmesį, daryti įtaką apibūdina šiame straipsnyje 

numatomas aptarti akademinės JAV lietuvių bendruome-
nės veiklų intencijas žiniasklaidoje, pirmiausia  nuo 1954 
m. leidžiamame žurnale „Lituanus“, taip pat ir kitoje aka-
deminėje spaudoje : nuo 1970 metų  einančiame leidi-
nyje „Journal of Baltic Studies“, 1984–1989 m. lietuvių, la-
tvių, estų ir anglų kalba  Švedijoje ir Jungtinėse Amerikos 
Valstijose ėjusiame leidinyje „Baltų forumas“.

Minėtos tezės „atkreipti dėmesį“, „daryti įtaką“ apibūdi-
no akademinio jaunimo siekį reprezentuoti Lietuvą už-
sienio skaitytojui, pirmiausia JAV akademinėms bendruo-
menėms. Tai  suvokta kaip galimybė teikti kokybišką ir 
objektyvią informaciją apie nežinomą šalį, jos piliečius, 
neteisėtai okupuotą valstybę ir jos nepriklausomybės sie-
kį. Šios pastangos turėjo kloti pamatą gausioms lietuvių 
bendruomenės organizuotoms  visuomeninėms, politi-
nėms, kultūrinėms akcijoms, siekiant atkreipti JAV val-
džios ir visuomenės dėmesį. Taigi šioje akademinės JAV 
lietuvių bendruomenės veikloje ryškus tarpkultūrinės ko-
munikacijos bandymas. Įvertinti jos sėkmę sunku, kažin 
ar apskritai įmanoma, tačiau neabejotinai aukštai vertin-
tina pati intencija ir sutelkta sąmoninga pastanga, dar-
bas ateities Lietuvai.

Svarbu akcentuoti,  kad Lietuvos valstybės atkūrimas, 
kaip pagrindinė visos Lietuvių Bendruomenės misija, buvo 
visų jos sričių: politikos, ekonomikos, tarptautinių santy-
kių vystymas, kultūra, švietimas, menas, literatūra. Todėl 
akademiniuose tekstuose siekta pristatyti ne tik politines 
įžvalgas, nurodančias į šalies situaciją, bet ir tautos indi-
vidualumą, jos narių intelektinį potencialą atskleidžian-
čius kultūros, literatūros lauko procesus.

Kaip jau minėta, susibūrusią bendruomenę vienijo aka-
deminis pasirengimas, analitinio, kritinio mąstymo pasi-
telkimas, nuolatinis domėjimasis Lietuvos situacija – vi-
somis jos mokslo, kultūros, socialinio gyvenimo sritimis. 
Svarbu pabrėžti ir jaunųjų akademikų gebėjimą suderin-
ti savo tiesiogines akademines veiklas, kitas praktikas su 
Lietuvos kontekstais. Kiekvienoje iš mokslo, kultūros sri-
čių buvo susitelkę didesnės ar mažesnės bendraminčių 
draugijos. Visų jų šiame tekste nei aprėpti, nei išvardyti 
nepavyks, teks apsiriboti tik paminint keletą sričių ir iš-
kiliausių jas reprezentavusių žmonių, ryškiausiai atspin-
dėtų „Lituanus“ žurnalo leidybos procese.

Politikos tematika. Čia minėtinas Šv. Juozapo Calumeto 
koledžo profesorius Tomas Remeikis (1934–2013), 
„Lituanus“ žurnalo redaktoriumi dirbęs keliais etapais. 
Pirmiausia nuo 1963 iki 1968 m. Ir, deja, po 1967 m. ne-
vienareikšmiškai išeivijoje vertintos JAV lietuvių studentų 

kelionės į Lietuvą jis, kaip vienas iš krepšininkų kelionės 
organizatorių, „Lituanus“ fondo tarybos sprendimu tu-
rėjo pasitraukti iš pareigų. Tiesa, vėliau redagavo atski-
rus numerius.

Tomo Remeikio suformuota strateginė leidinio kryptis 
– menų ir mokslų žurnalas, skirtas visų klausimų, susiju-
sių su Baltijos šalimis, ypač Lietuva, moksliniam pristaty-
mui ir nagrinėjimui, vėliau ši kryptis dar buvo praplės-
ta įsipareigojimu nagrinėti ir Rytų Europos bei Sovietų 
Sąjungos klausimus.

Tomo Remeikio mokslinių tyrimų interesai buvo susiję su 
XX amžiaus Lietuvos politikos ir istorijos tyrimais. Dėl šios 
priežasties jo redaguotuose „Lituanus“ žurnaluose spaus-
dinti straipsniai, skirti sovietinės Lietuvos socialiniams, po-
litiniams klausimams nagrinėti. Šios temos gerokai išplė-
tė skaitytojo suvokimą apie tuometinės sovietinio reži-
mo valdomos Lietuvos situaciją. Dar viena jo pastango-
mis aktualizuota politikos temų grupė buvo Lietuvos disi-
dentų pogrindžio – „Helsinkio grupės“, „Katalikų Bažnyčios 
Kronikos“ – veikla, publikuotos aktualių sovietinio pasi-
priešinimo dokumentų (su parengtais aktualiais redak-
toriaus komentarais) ištraukos.

Politikos temą žurnalo numeriuose plėtojo ir Oklahomos 
universiteto sovietologijos studijų profesorius Vytautas 
Vardys (1924–1993). Dar pirmajam „Lituanus“ numeriui pa-
rengęs straipsnį „Lietuvos likimas“ (The Fate of Lithuania), 
jis žurnale reguliariai bendradarbiavo visą Lietuvos okupa-
cijos laikotarpį, buvo kelių „Lituanus“ numerių redaktorius. 
Juose daugiausiai analizavo Lietuvos pasipriešinimo ofici-
aliajai valdžios politikai problemas. V. Vardžio redaguoja-
muose žurnalo numeriuose  spausdinti poeto ir disidento 
Tomo Venclovos tekstai, pristatoma Lietuvos Helsinkio gru-
pės narių Viktoro Petkaus, Balio Gajausko, Petro Plumpos-
Pliuiros, Onos Pranckūnaitės ir Nijolės Sadūnaitės veikla 
bei Maskvos ir Helsinkio žmogaus teisių grupių liudijimai 
bylose. Pažymėtinas ir dėmesys tikėjimo laisvės suvaržy-
mų, pogrindžio ir rezistencijos procesų tyrimų, sovietinės 
okupacijos problematikai. Šios temos gvildentos ir įvai-
riuose V. Vardžio spausdintuose užsienio mokslo darbų 
žurnaluose JAV, Didžiojoje Britanijoje, Vokietijoje. V. Vardys 
buvo ir žurnalų „Journal of Slavic Review“ ir „Journal of 
Baltic Studies“ redakcijų kolegijų narys.

Politikos dalyje svarbi istoriko, politologo Romo Misiūno 
(1945–2021) pavardė. Lietuvai atgavus nepriklausomy-
bę, jis dirbo pirmuoju Lietuvos ambasadoriumi Izraelyje. 

Ateities Lietuvos kryptimi

JAV lietuvių akademinės bendruomenės 
žmonės, mintys ir darbai

Dr. Jolanta Budriūnienė. Lietuvos nacionalinės 
Martyno Mažvydo bibliotekos archyvo nuotr.

Jonas Račkauskas. LNB archyvo nuotr. Jonas Zdanys. LNB archyvų nuotr.

Tęsinys – 26  psl.  
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Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com
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  Pradžia – 20 psl. 

  Pradžia – 24 psl. 

Romas Misiūnas. LNB archyvų nuotr. Tomas Remeikis. Archyvo nuotr.

R. Misiūnas aktyviai gynė Lietuvos laisvės siekį okupaci-
jos metais, skelbė straipsnius apie okupuotos Lietuvos 
situaciją, kartu su Tartu universiteto profesoriumi Reinu 
Taagepera (g. 1933 m. ) išleido monografiją „Baltijos vals-
tybės: priklausomybės metai, 1940–1980“. R. Misiūnas 
daug prisidėjo prie  žurnalo „Baltų forumas“ leidybos or-
ganizavimo, buvo šio leidinio redakcinės kolegijos na-
rys, pirmininkas.

Visą sovietinės okupacijos laikotarpį „Lituanus“ žurna-
las daug vietos skyrė lietuvių ir kitų Baltijos šalių groži-
nės literatūros, literatūros kritikos straipsnių pristatymui. 
Laikytasi nuostatos publikuoti abipus geležinės uždangos 
kūrusių Lietuvos menininkų darbus, tokiu būdu kviečiant 
Lietuvą suvokti kaip vieną, nedalomą valstybę, išryškinant 
jos kūrėjų potencialą, atskleidžiant kūrybinius pajėgumus.

Šios tematikos komunikacinę žinią „Lituanus“ žurnalo 
numeriuose formavo skirtingais laikotarpiais numerius 
rengę literatūrologai Birutė Ciplijauskaitė (1929–2017), 
Violeta Kelertienė (g. 1942 m.), Jonas Zdanys (g. 1951 m.).

Viskonsino universiteto Ispanistikos profesorės Birutės 
Ciplijauskaitės veikla,  pasak  dr. Akvilės Šimėnienės, „ga-
lėtų būti dalijama į dvi dalis: ispanistinius ir lituanistinius 
kontekstus“. Šalia gausiai publikuotų ispanų grožinės lite-
ratūros mokslinių darbų, spausdintų atskirais leidiniais ar 
skelbtų mokslo ir mokslo populiarinimo spaudoje ispanų 
ir anglų k., „Lituanus“ žurnale ji daugiausia dėmesio telkė 
į lituanistinį, o taip pat Baltijos šalių kultūrų kontekstus. 
Jos sudarytas 1977 m. 4-asis žurnalo numeris  buvo pa-
skirtas Baltijos šalių literatūrai. Jame perteikta plati latvių, 
estų ir lietuvių išeivijos bei Lietuvos autorių kūrybos pa-
norama. Savo redaguotuose žurnaluose B. Ciplijauskaitė 
pristatė Ivar Ivask, Astride Ivaska, Janis Ruokpelnis, Jaan 
Kaplinski, Juris Kronbergs, Gunars Salinš, Tomo Venclovos, 
Jurgio Blekaičio, Marcelijaus Martinaičio poezijos vertimų, 
rašytojų Romualdo Granausko ir Juozo Apučio novelių, la-
tvių prozininkės Ilze Škipsna kūrybos. Publikuotas inter-
viu su į JAV emigravusiu Tomu Venclova, parengta išsa-
mi publikacija apie 1976 m. pasirodžiusį Mykolo Sluckio 
romaną „Saulė vakarop“.

Kita „Lituanus“ žurnalo bendradarbė, ilgametė redaktorė, 
Viskonsino, vėliau Ilinojaus universiteto profesorė Violeta 
Kelertienė, kitaip nei B. Ciplijauskaitė, kone visą savo lite-
ratūrologinių tyrimų dalį siejo su lietuvių literatūra. Todėl 
rengdama ir redaguodama žurnalo numerius ji galėjo sė-
kmingai panaudoti savo mokslinės veiklos tiriamąją me-
džiagą. Pati profesorė yra įvardijusi jai artimas lyginamo-
sios, postkolonializmo ir feminizmo teorijas, ypač aktu-
alias sovietinio laikotarpio Lietuvos moterų kūrėjų dar-
bų analizei. Kaip V. Kelertienės tyrimus taikliai apibūdi-
no Kauno Vytauto Didžiojo universiteto profesorė  Dalia 
Kuizinienė, „straipsniai buvo rašyti anglų kalba ir skirti už-
sieniečių akademinei auditorijai, juose išryškinama lietu-
vių autorių vieta europiniame kontekste, atskleidžiant so-
vietmečio ir posovietinio laikotarpio lietuvių literatūros 
specifiškumą postkolonializmo teorijos požiūriu“.

Literatūros dalies apžvalgoje minėtinas ir literatūrologas, 
Niujorko ir Jeilio universitetų profesorius, poetas Jonas 
Zdanys. Savo redaguotuose „Lituanus“ žurnaluose jis ne-
mažai vietos skyrė lietuvių poezijos reprezentavimui. Dar 
1978 m., bendradarbiaudamas su Stepo Zobarsko leidykla 
„Manyland Books“, J. Zdanys parengė ir išleido antologiją 
„Selected Post-War Lithuanian poetry“ (Lietuvių pokario 
poezijos rinktinė). Leidinyje buvo susitelkta į po Antrojo 
pasaulinio karo lietuvių išeivijoje ir sovietinėje Lietuvoje 
kūrusių autorių darbus. Jonas Zdanys buvo ir antologijos 

sudarytojas bei tekstų vertėjas. Jo literatūros vertinimui 
neabejotinai turėjo įtakos amerikietiškas filologinis išsila-
vinimas, modernios amerikiečių ir pasaulinės literatūros 
pažinimas, be to, nuo vaikystės augęs dvikalbėje aplin-
koje, jis turėjo gerų galimybių stiprinti vertimo įgūdžius. 
Svarbus faktorius, paskatinęs J. Zdanį domėtis lietuvių li-
teratūra, buvo ir stiprus jo lietuviškos tapatybės suvoki-
mas. Viename interviu jis yra minėjęs, jog „tada, būdamas 
27 metų, baigęs literatūros mokslus, norėjau parody-
ti pasauliui, kokia yra mūsų poezija, mūsų literatūra“.

Ryški figūra lietuvių išeivijos literatūrologijos lau-
ke yra Kolumbijos universiteto profesorius Rimvydas 
Šilbajoris (1926–2005). 1973–74 m. jis buvo Baltijos 
studijų plėtros draugijos prezidentas, 1984–86 m. vi-
ceprezidentas, nuo 1978 m. dirbo Lituanistikos ins-
tituto pirmininku. Savo literatūros kritikos straips-
nius R. Šilbajoris skelbė ne tik „Lituanus“ žurnale, bet 
ir užsienio akademiniuose leidiniuose, buvo žurna-
lo „World Literature Today“ (ankstesnis pavadinimas 
„Books Abroad“) bendradarbis.

Svarbu paminėti, kad JAV lietuvių akademinė ben-
druomenė nuosekliai bendradarbiavo su latvių ir estų 
diasporomis – kartu siekta ryškinti Baltijos šalių regi-
ono problematiką. Būta gražių bendradarbiavimo pa-
vyzdžių ir su amerikiečių akademine bendruomene, su-
dominant juos lietuviška, Lietuvos tematika, įtraukiant 
į tyrimus. Čia puikiu pavyzdžiu galėtų būti kalbinin-
ko, Ročesterio universiteto profesoriaus Antano Klimo 
(1924–2016) akademinė veikla. Profesoriaus paskatin-
tas amerikiečių mokslininkas Harvey E. Mayer, vykdęs 
lyginamuosius baltų ir slavų kalbų tyrimus, bene pir-
mąjį savo straipsnį publikavo „Lituanus“ žurnale, vė-
liau tyrimus skelbė žurnale „Journal of Baltic Studies“. 
Su profesoriaus A. Klimo pavarde siejama ir lietuvių 
kalbą tyrusio mokslininko Chien-Ching Mo iš Taivano 
Chengchi universiteto akademinė veikla. Profesorius 
vadovavo šiam mokslininkui rengiant disertaciją, skir-
tą šnekamosios lietuvių kalbos gramatikos tyrimams. 
Baigęs doktorantūros studijas Chien-Ching Mo grįžo į 
Taivaną ir mokslinę veiklą tęsė Taipėjaus nacionalinia-
me Chengchi universitete. 1981 m. Taipėjuje išleista šio 
autoriaus lietuvių kalbos sintaksei skirta knyga. Leidinys 
pasirodė kartu su dar aštuoniomis serijos „Monographs 
on Modern Linguistics“ (Šiuolaikinės kalbotyros mono-
grafijos) knygomis.

Reprezentuodamas šalies istorijos tematiką daug nuveikė 
JAV lietuvių inžinierius informatikas, publicistas, „Lituanus“ 
redaktorius Antanas Vytautas Dundzila (1932‒2015). Jo 
rengtuose žurnaluose daug dėmesio sulaukė XX amžiaus 
Lietuvos istorijos procesų nagrinėjimas. Pristatyta 1940 m. 
Lietuvos įvykių, Holokausto, lietuvių pasipriešinimo vokie-
čių ir sovietų valdžiai, pogrindžio spaudos veiklos proble-
matika. Minint Molotovo-Ribentropo slaptųjų protokolų 

pasirašymo 50-ąsias metines, A. V. Dundzila parengė šiai 
temai skirtą specialų numerį. A.V. Dundzilos redaguoja-
mame žurnale buvo paskelbta amerikiečių rašytojo Tom 
Clancy romano „Raudonojo Spalio medžioklė“ (The Hunt 
for Red October) recenzija. Knygos siužetas paremtas lie-
tuvių jūrininko Jono Pleškio (saugumo sumetimais vadin-
to Marko Aleksandrovich Ramius slapyvardžiu) pabėgi-
mo iš Sovietų karinio laivo istorija. 1984 m. pasirodžiusi 
knyga, tapusi JAV bestseleriu ir puikiai įvertinta netgi JAV 
prezidento Ronaldo Reagano, laikytina svarbiu liudijimu 
aktualizuojant Lietuvos okupacijos problematiką, popu-
liariai ją pateikiant amerikiečių bendruomenei.

Vertybių požiūriu labai svarbi „Lituanus“ žurnale repre-
zentuota švietimo, padedančio formuoti jaunosios kartos 
vertybinę sanklodą, tema. Čikagos valstybinio universite-
to edukologijos mokslų daktaro profesoriaus Jono Antano 
Račkausko (1942–2018) redaguotuose žurnalo numeriuo-
se didžiausias dėmesys kreiptas į Lietuvos švietimo sis-
temos istoriją ir anuometinės švietimo sistemos lietuvių 
išeivijoje problematikos tyrimus. 1981 m. J. Račkauskas 
kartu su bendraminčiais Čikagoje įkūrė Lituanistikos ty-
rimo ir studijų centrą ir iki 2008 m. jam vadovavo. Solidus 
centro bendradarbių parengtų akademinių leidinių isto-
rijos tema rinkinys svariai prisidėjo prie Lietuvos istorijos 
tematikos aktualizavimo.

Svarbu pabrėžti, kad akademinė JAV lietuvių bendruo-
menė spaudą suvokė kaip svarbų tarpkultūrinės minties 
raiškos kanalą. Lietuvių diasporos mokslininkai, derinda-
mi savo profesinius interesus su moraliniais įsipareigoji-
mais Lietuvai, savo tekstuose užsienio skaitytojui atvė-
rė šalies ūkio, ekonomikos, politikos, kultūros, socialinės 
raidos panoramą.

Aktyvus bendradarbiavimas su latvių ir estų diasporo-
mis leido išryškinti bendrą okupuotų Baltijos šalių pro-
blematiką. Tai iliustruoja „Lituanus“ žurnale skelbti latvių, 
estų autorių straipsniai, „Journal of Baltic Studies“ publi-
kuoti visų trijų Baltijos šalių analizes aprėpiantys tekstai 
ar „Baltų Forumo“ žurnalas, kurio numeriai buvo leidžiami  
lietuvių estų, latvių anglų kalbomis. Svarbi ir amerikiečių 
mokslininkų įtrauktis, jų sudominimas lietuviška tematika. 
Taip telkta ir gausinta Lietuvos bičiulių, deklaruojamoms 
šalies problemoms neabejingų bendraminčių draugija.

Šiame straipsnyje pristatytos įžvalgos leidžia daryti iš-
vadą, kad jau nuo XX a. šeštojo dešimtmečio pradžios iki 
šalies nepriklausomybės atkūrimo 1990 m. Vakarų pasau-
liui buvo siunčiama nuosekli žinia apie Lietuvą, formuo-
tas pasakojimas apie vieną valstybę šiapus ir anapus už-
dangos. Tai buvo tikrasis užsienio visuomenės edukavi-
mas ir švietėjiškas ugdymas, t. y. darbas ateities Lietuvai. 
Ir šiame darbe akademinės JAV lietuvių bendruomenės 
pastanga nusipelno išskirtinio įvertinimo.

Dr. Jolanta Budriūnienė,  Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka 
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Kas? Kur? Kada?

jėgas išbandyti individualiose rungtyse. Mažieji 
dalyviai iki 4 metų dalyvauja nemokamai. 
PLC
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų 
ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 10-17 DIENOMIS

ŠILUVOS ATLAIDAI. ŠV. MIŠIOS.
11:00 v.r.
Atlaidus veda kunigas Gintaras Jonikas. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGSĖJO 13 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulait-
ismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 14 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGSĖJO 17 D., SEKMADIENĮ

LIETUVOS DUKTERŲ DRAUGIJOS RUDENS PIETŪS
12:30 v.p.p.
PLC Banio salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

LABDARINGA MENO PARODA IR AUKCIONAS
6:00 v.v.
Skambės muzika, originalus menas, nuostabūs 
užkandžiai ir gėrimai. Pelnas skirtas Kėdainių 
rajono specialių poreikių mokinių klasės pro-
jektui. Iš anksto užsisakius bilietus 630-852-
3204, kaina $40. www.SunlightChildrensAid.org 
PLC, galerija „Siela“
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 23 D., SEKMADIENĮ

NEMOKAMAS SEMINARAS: TEISINGA 
LAIKYSENA JŪSŲ SVEIKATAI 

12:30 v.p.p.
Kviečiame susipažinti su sveika laikysena, Gokhale 
Metodu®, pagrįstu antropologinias tyrinėjimais ir 
Esther Gokhale knyga, ‘8 Steps to a Pain Free Back’ 
Amazon Best Seller. Pajuskite Pirmykštės Laikyse-
nos™ terapeutinę naudą. Informacija ir registracija: 
tinyurl.com/2s3jnfnb
PLC, F-102 Konferencijos kambarys
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 4 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulait-
ismission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 
ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu ty-
loje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 7 D., ŠEŠTADIENĮ

10-OJO „SIELOS“ MENO SEZONO ATIDARYMAS
6:00 v.v.
Jungtinės išeivijos dailininkų parodos „Nuojau-
tos galia“ atidarymas, gyva muzika, vaišės. Tai yra 
metinis lėšų telkimo vajus Lietuvių dailės muz-
iejui/ galerijai „Siela“.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU  2023 “ALLEGRO”
6:00 v.v.
Dėl sponsoriavimo ir reklamos galimybių skam-
binkite Dianai arba Rasai 630-257-8787.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 9 D., ŠEŠTADIENĮ

ČLM MOKSLO METŲ ATIDARYMO ŠVENTĖ
9:00 v.r.
Daugiau informacijos ir visos dienos programa – 
clm.lt. 
Jaunimo centro kiemelis
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGSĖJO 10 D., SEKMADIENĮ 

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

BENDRUOMENĖS DIENA
10:30 v.r.
Viena diena metuose pabūti visiems kartu. Jūsų 
laukia šv. Mišios po atviru dangumi, tarnysčių 
mugė, registracija į lietuviškas veiklas ir būrelius, 
bendrystė, meno projektas, vaišės, žaidimai. Orga-
nizacijas kviečiame užsisakyti stalą ir registruotis 
diana@lcenter.org arba matulaitismission@gmail.
com
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠEIMŲ SPORTO ŠVENTĖ
1:00 v.p.p. 
Komandos 2+2 (tėveliai ir vaikai iki 14m) su 
savo pavadinimu (gali būti pavardė) ir apran-
ga registruojasi: sportas@javlb.com arba žinute 
telefonu 407-952-3808. Registracijos mokes-
tis komandai $30. Pavieniai asmenys kviečiami 
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Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!
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Chicago Humanities Fall 
Festival 2023
Sekmadienį, rugsėjo 17 d. – trečiadienį, 
lapkričio 15 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos nariams ir 
rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų lau-
kia iškilūs politikos, žurnalistikos ir meno 
atstovai, kurie kviečia į savo paskaitas, 
diskusijas, filmų peržiūras ir muzikinius 
pasirodymus. Tokioje asmenybių ir ren-
ginių gausoje kiekvienas tikrai ras, kas 
jam įdomiausia. Šių metų festivalio pa-
grindiniai pranešėjai bus Millie Bobby 
Brown, Keegan-Michaelas Key ir Elle Key, 
Bobas Odenkirkas ir Henry Winkleris. 

Visą išsamią festivalio programą rasite 
Chicago Humanities Festival interneto 
svetainėje www.chicagohumanities.org/ 

CLUE: A Walking Mystery
Iki antradienio, spalio 31 d.
Block 37, 108 N State St, Chicago
feverup.com/m/133064
Kaina: $35
Kviečiame į įtraukiančią interaktyvią 
pramogą, skurtą pagal visų numylėtą, 
visai šeimai skirtą klasikinį stalo žai-
dimą „CLUE“! Tapkite vienu iš žaidimo 
veikėjų ir kartu dalyvaukite paslaptin-
gos žmogžudystės tyrime. Žaidimas 
prasideda Block 37, kur detektyvus pa-
sitinka liokajus, kuris išsiunčia juos ieš-
koti užuominų ir įrodymų populiariau-
siuose Čikagos objektuose. Jums teks 
atrasti pradingusius senovinius arte-
faktus, išsiaiškinti, kas tai padarė, kur 
ir kaip. 

Chicago SummerDance
Penktadienį, rugsėjo 8 d. – sekmadienį, 
rugsėjo 10 d., 11:00 v.r. / 1:00 v.p.p. / 11:00 
v.r.
Grant Park, 337 E Randolph St, Chicago
www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_
info/chicago_summerdance.html
Renginys nemokamas
Netrukus jūsų laukia naujausiojo 
Chicago SummerDance sezono kul-
minacija – trijų dienų renginys Grant 
Park, kuriame jūs galėsite stebėti vie-
tinių šokių trupių pasirodymus, o taip 
pat pademonstruoti naujus judesius, ku-
riuos galėjote išmokti per pastaruosius 
tris mėnesius. Visą vasarą lankykite šo-
kių pamokas miesto parkuose, kur ga-
lite išmokti pačių įvairiausių šokių, nuo 
Bolivudo numerių iki Peru liaudies šokių. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

ki trečiadienio, rugsėjo 27 d., 6:00 v.v.
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago 
60613
www.gallagherway.com/events/movie
Renginys nemokamas
Prie Wrigley Field įsikūrusi Gallagher 
Way aikštė šią vasarą vėl kviečia į 
nemokamus filmų seansus lauke. 
Kviečiame ne tik nemokamai pasi-
žiūrėti filmų, bet ir atsinešti savo už-
kandžių, arba įsigyti jų vietoje – taip 
pat galite įsigyti ir pilną vakarienę gre-
ta esančiuose restoranuose, tokiuose 
kaip  „Big Star“ ir „Smoke Daddy“. Už 
$33 galite įsigyti VIP vietas – daugiau 
informacijos rasite Gallagher Way inter-
neto svetainėje. Kviečiame žiūrėti jau 
legendiniais tapusius filmus: „Jumanji: 

Welcome to the Jungle“ (liepos 5 d.), 
„Clueless“ (liepos 12 d.), „Top Gun: 
Maverick“ (liepos 26 d.), „Puss in Boots: 
The Last Wish“ (rugpjūčio 23 d.), „The 
Dark Knight“ (rugpjūčio 30 d.), „Back to 
the Future“ (rugsėjo 13 d.), „The Blues 
Brothers“ (rugsėjo 27 d.). 

Jazz’n on the Steps

Iki sekmadienio, rugsėjo 24 d., 4:00 v.v.
St. Moses the Black Parish, 331 E 71st St, 
Chicago 60619
southsidejazzcoalition.org/events-blog
Renginys nemokamas
South Side Jazz Coalition organizuoja 
nemokamų džiazo muzikos koncertų 
seriją. Vasaros koncertai tradiciškai 
vyks kas mėnesį St. Columbanus ka-
talikų bažnyčios laiptų Greater Grand 
Crossing. Atsineškite sulankstomą 
kėdę, užkandžių ir nusiteikite paklausy-
ti Čikagos džiazo atlikėjų bendruo-
menės atliekamos aukščiausios klasės 
džiazo muzikos – o kiekvienas koncer-
tas baigsis improvizaciniais etiudais, 

nepaliksiančiais abejingų. Koncertų se-
rija prasidės birželio 25 d. koncertu, o 
artėjantys šios vasaros koncertai vyks 
liepos 23 d., rugpjūčio 27 d. ir rugsė-
jo 24 d. 

Maxwell Street Market
Iki spalio 29 d., sekmadieniais 9:00 v.r. – 
3:00 v.p.p.
Maxwell Street Market, 800 S Desplaines 
St, Chicago 60607 
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiuje 
ir subūrė draugėn prekeivius, muzikan-
tus ir virėjus – šiame turguje po atviru 
dangumi pirkėjai galėjo rasti viską, ko 
tik geidžia jų širdis. Šiame turguje vi-
suomenei buvo pristatyta jo vardu pa-
vadinta lenkiška dešra, čia savo muzi-
kinę karjerą pradėjo kylantys Čikagos 
bliuzo muzikantai – nenuostabu, kad 
ši vieta yra įamžinta garsiajame filme 
„The Blues Brothers“. Šiandien turgus 

kiekvieną sekmadienį įsikuria gretimo-
je Desplaines gatvėje (tarp Roosevelt 
ir Howard gatvių), o lankytojų čia lau-
kia prekybininkai, meksikietiško mais-
to įvairovė, vietinės muzikos grupės ir 
šokių trupės.

http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/
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PENKTADIENĮ, 
RUGSĖJO 8 D.

ŠEŠTADIENĮ,
 RUGSĖJO 9 D.  

SEKMADIENĮ, 
RUGSĖJO 10 D. 

67°/60° F 70°/60° F 73°/62° F
13 m/h 11 m/h 9 m/h

Krituliai: 4 % Krituliai: 5 %Krituliai: 41 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS

RYTINIS LIETUS  DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGSĖJO 11 D. – RUGSĖJO 17 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę trokšite materialinio ir dvasinio kom-

forto, meilės. Gali būti, kad gausite naudingą pata-
rimą arba piniginę išmoką. Stenkitės laiku sutvarky-
ti nuosavybės dokumentus. Aktualu gali būti susitar-
ti dėl bendradarbiavimo, informacijos, derėtis, ieško-
ti kompromiso, megzti ryšius, imti ar teikti interviu. 
Galite išleisti pinigų, kad patenkintumėte artimųjų po-
reikius, pagerintumėte gyvenamąją ar darbo aplinką. 
Savaitgalį mielai laiką leisite namuose arba gamtoje.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje galite aptarti svarbius reikalus, išgirsti 

pasiūlymų. Galimi tam tikri laimėjimai, pripažinimas. Jeigu 
kažką kitiems reklamuojate, veikiausiai būsite įtaigūs ir 
gausite pajamų. Neatidėliokite darbų ir vizitų, kuriuos tiks-
linga atlikti kuo greičiau. Neblogai spręsis klausimai, susi-
ję su mokslu ir mokymais, reklama, žiniasklaida. Savaitgalį 
vyksite į svečius, renginį arba patys organizuosite iškylą. 
Bus smagu pabendrauti su giminaičiais, draugais, pajudėti.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę sunku bus laikytis dienotvarkės. Gali pa-

sikeisti kai kurie planai. Puikiai seksis tokios veik-
los, kurioms reikalinga ramybė, susikaupimas, konfi-
dencialumas. Sustiprėjusi intuicija padės atskirti grū-
dus nuo pelų. Kita vertus, jūsų paslaptys kils į pa-
viršių arba jau iškilusias mėginsite kažkaip patei-
sinti. Galite kažkuo prisidėti prie artimo žmogaus 
sėkmės. Savaitgalį malonumo teiks skanus maistas, 
harmonija ir tvarka namuose, lengvi pokalbiai, flirtas. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje būsite nusiteikę ieškoti bendra-

minčių, diskutuoti, atnaujinti norimus ryšius. Kur benu-
eitumėte ar nuvažiuotumėte, pamatysite pažįstamų vei-
dų. Savaitės antroji pusė tinkama dvasinėms praktikoms, 
kūrybai. Tikėtinas meninis įkvėpimas, empatiškumas. Nors 
pasitaikys nesklandumų, sudirgusių emocijų, tačiau nuo-
taiką skaidrins viliojami pasiūlymai. Savaitgalį jums seksis 
bendrauti bei užsiimti tuo, ką suplanavote iš anksto. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę pasitaikys nesklandumų, tačiau rim-

tos pastangos atneš puikių vaisių, ypač jei galvo-
jate apie karjeros perspektyvas, verslo partnerystę. 
Galite kažkuo pasižymėti. Palanku sudaryti sutar-
tis, spręsti organizacinius klausimus. Būsite nusi-
teikę problemas spręsti kolektyviai bei remdamiesi 
geriausiomis praktikomis. Jums įdomi bus kitų nuo-
monė ir ji veiks jūsų veiksmus. Savaitgalį rinkitės 
ramų laisvalaikį be abejotinų kompanijų. Susitelkite 
į save, saugokite asmeninę erdvę ir sveikatą.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje labai domėsitės mokslo, kul-

tūros, politikos, kelionių, užsienio reikalų klausi-
mais. Regis, nestokosite autoriteto ir galite atsk-
leisti savo geriausias profesines ar intelektines sa-
vybes. Galite gauti lauktą žinią arba įvyks reikš-
mingas įvykis, pokalbis ar interviu. Jeigu leisitės į 
kelionę, nepraraskite budrumo kelyje. Savaitgalį 
mielai skirsite laiko visuomeniniams renginiams, 
draugams, sportui su gera kompanija ir pan. Tik 
atskirkite gerus pasiūlymus nuo niekam tikusių. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje imsitės reikalų, susijusių mokesčiais, 

investicijomis, draudimu, paveldėjimu. Regis, tai at-
liksite sėkmingai. Galima vykusi investicija, pel-
nas. Jeigu ieškote darbo ar rėmėjų, galite gauti pra-
nešimą. Tikėtini kontaktai su kultūros, švietimo veikė-
jais, užsieniečiais. Turėtų sustiprėti pasitikėjimas, su-
mažėti abejonių. Visgi pasisaugokite konfliktinių ir 
avarinių situacijų. Savaitgalis neleis pamiršti kai kurių 
pareigų arba aktyviai ieškosite savirealizacijos galimybių. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžia tinkama susitarimams dėl tarpi-

ninkavimo, partnerystės, bendradarbiavimo ar pan. 
Nesunkiai rasite sąjungininkų, o oponentai ir konku-
rentai per daug netrukdys. Gali atsirasti proga atnau-
jinti seną pažintį arba labiau suartėti su antrąja puse. 
Nuo savaitės vidurio pavyks pradėti aktualų pro-
jektą ar prie jo grįžti ir užbaigti. Dėl finansinių dalykų 
tarkitės kuo konkrečiau. Peržiūrėkite sutartis, dokumen-
tus. Savaitgalį galite daug naujo pamatyti ar sužinoti.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje būsite nusiteikę stropiai tvarky-

ti dalykinius reikalus. Būsite pastabūs detalėms, 
išrankiai vertinsite savo ir aplinkinių išvaizdą, dar-
bo kokybę. Jeigu mėginsite įsidarbinti, turėtų pasisek-
ti. Jūsų inovatyvumas, darbštumas bus puikiai įver-
tintas. Palanku aiškintis teisinius klausimus. Gali išsis-
pręsti skolų, kreditavimo klausimas. Savaitgalį jums 
neteks sukti galvos, kuo užsiimti. Sudarykite nu-
matomų pirkinių planą prieš eidami apsipirkti.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę palanku užsiimti kūrybiniais projektais, 

šou verslu, dirbti su augančia karta, ruošti sutartis, tar-
pininkauti bei pasirūpinti grožiu ir sveikata. Galite suži-
bėti talentais, erudicija ar ypatingomis savybėmis. Nuo 
savaitės vidurio tiktų eiti į darbo interviu, aiškintis teisi-
nius klausimus. Gali būti, kad tirsitės sveikatą. Savaitgalį 
jums labai reiks namų bei artimųjų šilumos, komforto. 
Branginkite savo ir kitų jausmus, vertinkite pastangas.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje iš nekilnojamojo turto san-

dorių, finansinių operacijų, projektinės veiklos gali-
te gauti naudos. Arba pavyks sumanymas, susijęs su 
praktiniais šeiminiais reikalais. O galbūt jus nustebins 
artimo žmogaus dosnumas ar kilnumas. Jeigu dir-
bate su kūrybiniu projektu, gali kilti klausimų dėl fi-
nansavimo. Daugiau dėmesio skirkite vaikams, augin-
tiniams. Jeigu nekaip jaučiatės, nedelskite pasitikrinti. 
Savaitgalį parūps grožis, įvaizdis, augintinių poreikiai.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje aktualūs bus reikalai, susiję su ži-

niasklaida, mokslu, ryšiais, reklama, pervežimais. 
Galite pademonstruoti puikias žinias. Regis, teks skir-
ti nemažai dėmesio ir šeimai ar individualiam vers-
lui. Galbūt parūps remonto darbai, svarbūs pirki-
niai, verslo susitarimai. Nuosavybės, nuomos reika-
lai turėtų spręstis jūsų naudai. Savaitės antroje pusė-
je ir namuose puikiai suksitės, ir darbe ar politikoje. 
Savaitgalį skirkite malonioms pramogoms, vaikams. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 34 (1345) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.35 (1346)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).
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Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti  
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Niekada negendanti detalė nuo tos, kuri genda, skiriasi 
tik tuo, kad jei ta negendančioji vis dėlto sugenda, tai jos 
nebeįmanoma pataisyti. 

**
Šaukiamasis per medicininę komisiją protestuoja: 
-Negalite manęs imti į armiją, juk aš silpnaregis! 
-Nieko tokio, jus išsiųsime į priešakinę liniją. 

**
Negalima sakyti, kad nesimato civilizacijos pažangos, juk 
kiekviename kare mus žudo naujoviškai. 

**
Bare vienas kaubojus sako kitam:
- Tavęs ieško šerifas. Įtaria, kad šiandien vienuoliktą 
valandą nušovei Gryną. Ar turi alibi?
- Žinoma. Kaip tik tada aš nušoviau Brauną.

**
Paskutinis juokiasi tas, kas spėjo pasidaryti atsarginę 
kopiją. 

**
Vyriškis pasakoja draugui: 
- Nuo tada, kai mane paliko žmona, man taip namuose 
tuščia. 
- Tu ją taip mylėjai? 
- Ji išsivežė beveik visus baldus. 

**
Antrąją Velykų dieną kunigas iš sakyklos pradeda 
homiliją: 
– Šiandien kalbėsime apie du mokinius, ėjusius į Emausą. 
Pirmoje pamokslo dalyje apmąstysime, kiek tų mokinių 
buvo, o antrojoje – kur link jiedu ėjo. 

**

Užrašas prie pelėkautų: „Kas antra pelė sūrio gaus 
nemokamai“. 

**
Meška vijosi zuikį, bet greit pavargo ir prigulė pailsėti. Po 
kurio laiko susimąsčiusi pasakė: „Chm.. Gerai, kad ne jis 
mane vijosi – būtų riesta“. 

**
- Iki vestuvių turėjau net šešias teorijas, kaip reikia 
auklėti vaikus. Dabar turiu šešis vaikus ir nė vienos 
teorijos.

**
Pardavėja: 
- Pirkite, tai paskutinis mados klyksmas. 
Pirkėja susimąsčiusi:
- Nemanau... Paskutinis būtų mano vyro klyksmas, 
sužinojus kainą.

**
Skambutis į duris. Už jų - mažutė mergaitė. 
- Atleiskite, aš jūsų kaimynė. Pasakykite man teisybę, ar 
jums netrukdo, kad aš visą dieną pianinu gamas groju? 
- Teisybę? Jei teisybę - tai labai atsibosta ir įkyri. 
- O gal jūs galite tai pasakyti mano mamai? 

**
Sėdi psichiatras kabinete ir nuobodžiauja, nes nėra 
pacientų. Staiga atsidaro durys ir į kabinetą įropoja 
vyriškis, purvinais drabužiais. Jis nekreipia dėmesio į 
gydytoją ir lėtai juda grindimis, kažko dairydamasis. 
Psichiatras: 
- Oi, kas pas mus atšliaužia... Tai veikiausiai maža 
gyvatėlė? Šliaužk čia, gyvatėle, daktaras tau padės. 
Vyriškis tik kažko purto galvą, ir gydytojas pamato, kad jo 

rankose kažkoks laidas, o burnoje jis taip pat kažką laiko 
įsikandęs. 
- O gal tu vėžlys? Ar driežas, išsiruošęs į medžioklę? 
Hmm.. Pabandysiu atspėti. Šliaužiodamas tu jautiesi 
saugiau? O burnoje laikai pagautą grobį? 
Vyriškis išspjauna kažkokį gelžgalį, atsistoja ir sako: 
- Nusibodo. Visai išprotėjote – aš kompiuteristas. Man 
liepė laidus į jūsų kabinetą atvesti. 

**
Biologijos egzamine profesorius klausia studentę:
- Ką jūs žinote apie tulpių šeimą?
- Kai ką žinau, profesoriau, bet nenorėčiau skleisti 
paskalų.

**
Skambutis naktį. Užsimiegojęs vyriškis pakelia ragelį: 
- Alio. 
- Kas jūs toks? 
- O ko jūs ieškote? 
- O kodėl jums tai reikia žinoti? 
- Veikiausiai jūs ne čia pataikėte. 
- O iš kur jūs žinote, kur aš taikiausi, - atšauna naktinis 
skambintojas ir piktai meta ragelį. 

**
Kaimietis užpykęs sako kaimynui, kuris laiko bites: 
- Man įgėlė jūsų bitė, darykite ką nors.
Tas jam ir sako: 
- Būtinai. Tik parodykite kuri, ir aš ją nubausiu.

**
Geras nusileidimas yra toks, kai gali išlipti iš lėktuvo ir 
tiesiog nueiti.  Puikus nusileidimas – kai tuo pačiu lėktuvu 
galima vėl pasinaudoti.

Grįžimas į biurą po atostogų įprastai sukelia nemažai stre-
so, o sveikatai palankus maistas gali tapti puikiu pagalbi-
ninku mėginant jį suvaldyti. Tinkami pietų dėžučių patie-
kalai darbo dienos metu aprūpina organizmą maistinėmis 
medžiagomis, reikalingomis palaikyti organizmo funkcijas 
ir emocinę gerovę. 

Svarbus ne tik pietų dėžutės turinys, bet ir pats valgymas, 
kuris turėtų būti dėmesingas bei sąmoningas. Sąmoningam 
valgymui padės tyli ir rami vieta, kur galėsite mėgautis mais-
tu be nuolatinių trukdžių – tai gali būti biuro poilsio kam-
barys ar netoliese esantis parkas. Valgydami padėkite į šalį 
telefoną, kompiuterį ir kitus elektroninius prietaisus.

Graikinio jogurto ir daržovių suktinukas 
Suktinukui reikės: 1 vnt. pilno grūdo tortilijos, 60 g grai-

kinio jogurto, 1 vnt. trumpavaisio agurko, supjaustyto 

griežinėliais, 1 vnt. raudonosios paprikos, supjaustytos grie-
žinėliais, saujelės juodųjų alyvugių, 1 vnt. morkos, susmul-
kintos, šiek tiek špinatų lapų.

Gaminimo eiga: Ant tortilijos ar užtepkite graikinio jogur-
to. Sudėkite griežinėliais pjaustytą agurką, papriką, smulkin-
tą morką, alyvuoges ir špinatus. Susukite vyniotinį ir perp-
jaukite per pusę.

Viduržemio jūros regiono avinžirnių salotos 
Salotoms reikės: 1 skardinės nusausintų ir nuplautų 

avinžirnių, 1/2 agurko, supjaustyto kubeliais, 1 puodelio vyš-
ninių pomidorų, perpjautų per pusę, 1/4 raudonojo svogū-
no, supjaustyto kubeliais, 1/4 puodelio smulkintų šviežių 
petražolių, 1/4 puodelio smulkinto fetos sūrio, 2 v. š. aly-
vuogių aliejaus, 1 v. š. citrinos sulčių, 1/2 a. š. džiovinto rau-
donėlio, druskos ir pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Sumaišykite konservuotus avinžirnius, ku-
beliais pjaustytus agurkus, vyšninius pomidorus, kubeliais 
pjaustytą raudonąjį svogūną, kapotas šviežias petražoles ir 
trupintą fetos sūrį. Apšlakstykite alyvuogių aliejumi ir citri-
nos sultimis. Pagardinkite druska, pipirais ir žiupsneliu džio-
vinto raudonėlio. Patiekite su pilno grūdo pitos duona arba 
kaip atskiras salotas.

Vištienos ir avokadų salotos
Salotoms reikės: vištienos krūtinėlės, virtos arba keptos ir 

supjaustytos griežinėliais, salotų mišinio, saujos vyšninių po-
midorų, perpjautų per pusę, 1/2 avokado, supjaustyto grie-
žinėliais, šiek tiek alyvuogių aliejaus, šiek tiek citrinos sulčių. 

Gaminimas: Į pietų dėžutės indą sudėkite salotų mišinį. 
Ant viršaus uždėkite griežinėliais pjaustytą vištieną, vyšni-
nius pomidorus ir avokado skilteles. Prieš uždarydami indą 
apšlakstykite alyvuogių aliejumi ir citrinos sultimis. 

Receptai

Pietūs biure
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Šis fi lmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).

 Prasidėjus vasarai Etninės kultūros globos tary-
bos iniciatyva parengtas šių metų etnokultūrinių 
vasaros stovyklų sąrašas. Į jį įtrauktos vaikams, jau-
nimui arba suaugusiesiems skirtos stovyklos, ku-
riose skambės liaudies dainos, bus šokami tradi-
ciniai šokiai, bus galimybė mokytis amatų ar gilin-
tis į kitas liaudies žinijos sritis. Etnokultūrinių sto-
vyklų sąrašą, kuriame pateikiama visa svarbiausia 
su stovyklomis susijusi informacija, rasite Etninės 
kultūros globos tarybos svetainėje. 

Etnokultūrinės vasaros stovyklos: https://
ekgt.lt/veiklos-sritys/etnokulturinis-ugdymas/
etnokulturines-vasaros-stovyklos/

 Etninės kultūros globos taryba taip pat dalijasi 
šią vasarą Lietuvoje vyksiančių etnokultūrinių ren-
ginių gidu. Tai svarbiausi šią vasarą vyksiantys et-
ninės kultūros festivaliai, konkursai, kalendorinių 
švenčių susibūrimai. Gide rasite informaciją, kur ir 
kada šie renginiai vyks, nuorodas į renginių virtu-
alias svetaines, kur skelbiama platesnė informacija.

Etnokultūrinių renginių gidas: https://ekgt.lt/
Veiklos-sritys/Gidai/Vasara/ 

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis el. 
paštu info@ekgt.lt arba į Etninės kultūros globos 
tarybos Facebook paskyrą.

URM Globalios Lietuvos departamentas

 AKTUALI ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBOS INFORMACIJA APIE 
VASAROS ETNOKULTŪRINIUS RENGINIUS IR STOVYKLAS LIETUVOJE

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047
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Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Labor Day Weekend. 
Niagaros kriokliai (iš Amerikos pusės). Rugsėjo 3-4 dienomis. $399

Šiaurės Mičiganas. 
Rugpjūčio 26 (27) - 29 (30) dienomis.  Nuo $599

Niujorkas. Labor Day Weekend. 
Rugsėjo 1-4 dienomis. Nuo $699

Koloradas. 
Rugsėjo 9-18 dienomis. Nuo $1680 + lėktuvo bilietai. Į kainą 
įskaičiuota maitinimas, visos vietinės ekskursijos, baseinas. 

Stebuklų ežeras, Florida. 
Spalio 10-20 dienomis. Nuo $1200 + lėktuvo bilietai.

Las Vegasas ir 3 kanjonai. Lapkričio 12-16 dienomis. 
Nuo $999   (į kainą įskaičiuotas skrydis)

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra
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SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Ieškau moters senyvo 
amžiaus moteriai prižiūrėti. 
Tel. 847-962-5143.

Reikalingi žmonės medici-
nos ofiso valymui, darbas 
su patirtimi, 6 dienos. Gur-
nee ir Lake Villa, šiaurinis 
priemiestis. Tel. 224-770-
1008, skambinti po 2 PM.

Reikalingi darbininkai 
pastoviam darbui prie 
banko nusavintu namu. 
Geras atlyginimas. Skam-
binti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 
etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Parduodamas rašomasis 
stalas 847-529-8986.

NUOMANUOMA

La Grange išnuomojamas 4 
miegamųjų namas. $2600. 
Skambinti 773-297-2012

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios pilnai atnaujin-
tas butas. Naujos virtuvės 
spintelės, SS buitinė tech-
nika, granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės graniti-
nis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai 
rami vieta, geras susis-
iekimas su La Grange ir 
294 greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-
983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnau-
jinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų ,1 vonios 
butas primame aukšte. Yra 
vienos mašinos vieta gara-
že. Bute yra apynauja bui-
tinė technika, naujai perda-
žytas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Kaina $1,043, 
skambinti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pil-
nai atnaujintas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas 
condo Palos Height, IL prie 
Katherine ežero. 1 aukštas 
su balkonu. Yra garažas. 
$295,000. Tel. 219-384-
0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

Dovile MOCKiENE 
Broker

Nekilnojamojo turto 
pirkimas ir pardavimas 
Indianoje

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com
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(773) 616-2847

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grin-
dys. Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$149,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-
mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondicio-
nierius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 

Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
su vienos mašinos gara-
žu, townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Reginai 
773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 1 
vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambin-
ti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 3 
miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 

medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora 
aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-

mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremon-
tuota: naiju langai, durys, 
grindys, nauja virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika. 
Patogus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 

708-724-4000 773-254-1960 Email: notarubiuras@yahoo.com

NOTARŲ BIURAS
 ĮGALIOJIMAI, DOKUMENTŲ 
LEGALIZAVIMAS (APOSTILĖ), VEDYBINIAI 
KONTRAKTAI, TESTAMENTAI, PAVELDĖJIMAI, 
SUTARTYS
 SKYRYBOS
 VISŲ TIPŲ IMIGRACINIŲ FORMŲ PILDYMAS
VISŲ RŪŠIŲ ĮMONIŲ STEIGIMAS, MOKESČIŲ 
MOKĖTOJO ID (TAX ID)
 INFORMACIJA APIE FEDERALINĘ PARAMĄ 
STUDENTAMS IR MAŽAS PAJAMAS TURINTIEMS ASMENIMS
 DOKUMENTŲ VERTIMAI, PRAŠYMŲ, LAIŠKŲ, REKOMENDACIJŲ, RESUME RAŠYMAS IR KT.
 VERTIMAI IMIGRACINIO POKALBIO METU, TEISMUOSE IR KITOSE ĮSTAIGOSE
 PARUOŠIAME LIETUVIŠKUS DIPLOMUS/LICENCIJAS ĮVERTINIMUI JAV

(773)615-6685
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TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas su 
3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtuvėje. 
Yra židinys, 2-vietis gara-
žas. Labai rami vieta. Mažas 
asociacijos mokestis. Prašo-
ma kaina $219,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduo-
damas vieno miegamojo, 
vienos vonios butas antra-
me aukšte. Iš buto vaizdas 
į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. 
Yra vienos mašinos gara-
žas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma 
kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-

tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 

kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu 
garazas, nauja sildymo ir 
saldymo sistema, geras 
susieimas, salia parko. 

Kaina $255,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461 

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Dovile MOCKiENE 
Broker

Išnuomojamas kambarys 
name prie Mičigano ežero 
Ogden Dunes IN. 

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com

Pagalba perkant ir parduodant nekilnojamąjį turtą Indianoje.



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$399
10 Lb.
bag

$149
Lb.

2/$552 Oz.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

2/$150
For

Ripe
Bananas

Lb.99¢

Lb.99¢

Idaho
Potatoes

Tropicana
Fruit
Drinks

Provolone 
Cheese

$399
Lb. 59¢

Lb.

Fresh
Chicken 
Leg 
Quarters

California
Bartlett
Pears

Lb.99¢

Lb.49¢

Fresh
Green

Peppers

Fresh
Broccoli

Seedless
Green
Grapes

$199
Lb.

USGI 
Center Cut

Pork 
Chops

$679
Lb.

Fresh
Lamb
Shanks

4/$5
Fage
Total
Yogurt
150 Gr.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Sale Dates: September 6th Thru September 12th, 2023Sale Dates: September 6th Thru September 12th, 2023

California
Romaine
Lettuce

$449
Gallon

Dutch
Farms

Whole
Milk

Sara Lee
Smoked
Turkey
Breast

$699
Lb.

Cisowianka

Carbonated
Water

30 Oz.
$349

Lowell

Dill Pickles
w/ Garlic

10x35
 Gr.

$329
6x

1.5 Lt.

$849Balconi
Mix Max

16 Oz.

$369

Orlando
Giardiniera

Fréx
Nectar
Drinks 1 Lt.

$199$899
16 Oz.

Aroma
Turkish
Style
Coffee

$299
16 Oz.

Daisy
Brand

Sour
Cream

$699
12 Oz.

Apollo
Tyropita or

Spanokopita

LIMIT 2 
PLEASE

Zimi
Thin #4

Fillo Dough

$329
16 Oz.
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